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Najbližšie vydanie Slovenských národných novín 14 vyjde s dátumom 10. júl 2021
■ Aktuálne problémy slovenského školstva zanalyzujeme v prílohe SNN Rodina a škola
■ Uverejníme rozhovor s prvým slovenským profesorom kulturológie Jozefom Leikertom

Zveľaďujme dedičstvo solúnskych bratov

R - 2021014

● Akým spôsobom ovplyvnili sv. 
Cyril a sv. Metod kultúrny, duchovný 
a národný rozvoj Slovákov?  

Misia byzantského cisára 
Michala III. ku kniežaťu Rastislavovi 
pôsobila u nás v rokoch 863 – 885.  
Za kráľa Svätopluka v roku 880 sa 
podarilo konštituovať samostatnú 
cirkevnú provinciu na čele s metro-
politom Metodom. Nábožensky ostali 
na našom území dva obrady – latin-
ský (mal prednosť a praktizoval ho 
panovník) a obrad v slovanskom 
jazyku, ktorý pápeži dovolili používať 
na podnet Cyrila a Metoda. Diplo-
matický aj náboženský rozmer misie 
zanikol po vyhnaní žiakov Cyrila 
a Metoda. Nás kultúrne, duchovne 
a národne ovplyvnila cyrilo-metod-

ská tradícia, ktorá sa od 17. storočia 
stala dôležitým impulzom sloven-
ského povedomia. Sme starý kul-
túrny národ a od nás sa slovanské 
písmo, kultúra a civilizácia rozšírili 
k ostatným Slovanom.

● Sú polemiky o  preambule 
Ústavy SR opodstatnené?  

Duchovné dedičstvo solúnskych 
bratov je naša kultúra. Benedikt Sőlőši 
v roku 1655 zostavil prvý slovenský 
katolícky kancionál Cantus catholici. 
V úvode píše: „Náš národ v Panó-
nii v dobe kráľa Svätopluka so síd-
lom vo Velehrade pridal sa k mužom 
apoštolom Cyrilovi a Metodovi.“
V preambule Ústavy Slovenskej 
republiky sa hlásime k cyrilo-me-

todskému dedičstvu. Kresťanstvo 
považujeme za našu kultúru a civi-
lizáciu, ale Slovenská republika sa 
definuje ako štát nezávislý od nábo-
ženstva, garantuje však kresťanským 
cirkvám slobodné pôsobenie v celej 
spoločnosti.   

● Má odkaz solúnskych bratov 
platnosť aj pre súčasnosť? 

Treba si vážiť svoju kultúru 
a náboženstvo. Milovať svoj národ 
a svoju vlasť. Pre nás matičiarov je 
významný aj preto, že sa náš prvý 
predseda biskup Štefan Moyses zaslú-
žil o jeho ustanovenie ako cirkevného 
a národného sviatku na Slovensku.

Zhováral sa: Matej MINDÁR
Foto: archív SN N

Čoskoro si na Slovensku pripo-
menieme 1158 rokov od príchodu 
Cyrila a Metoda na územie našej 
dnešnej vlasti. Dvaja apoštoli Slo-
vanov nám priniesli vieru i písmo. 
Solúnski bratia položili piliere kres-
ťanského a národného sebauvedo-
menia pre slovenský národ. Veď na 
ich odkaze stavali nielen štúrovci či 
medzivojnová slovenská inteligen-
cia v Československu, ale napokon aj 
moderní politici, ktorí v roku 1993 zalo-
žili demokratickú Slovenskú republiku. 
Aj keď napokon žiakov vierozvestcov 
zo Slovenska vyhnali a Svätoplukova 
ríša zanikla, jazyk a kresťanská viera 
u nás pretrvávajú dodnes. 

Žiaľ, niektoré neoliberálne spolky 
a novinári ich historický prínos baga-
telizujú. Je to len súčasťou premys-
leného scenára, ako nahlodávať 
základy národného štátu a kresťan-
skej kultúry. Slovensko je národné 
a kresťanské, a to novodobým globa-
lizátorom evidentne prekáža. Štát si 
v uplynulých rokoch misiu pripomínal 
na celonárodných oslavách v Nitre, 
ktorých organizátorom bola predo-
všetkým cirkev.

Slovenská história si 6. – 7. júna 
pripomenula  jubilejné stošesťde-
siate výročie prijatia Memoranda 
národa slovenského. Tento prvý poli-
tický akt Slovákov vytvoril predpolie 
aj pre vznik Matice slovenskej. Tá si 
toto výročie spoločne s mestom Mar-
tin hrdo pripomenula dvojdňovými 
oslavami. Štát pri tejto spomienke 
absentoval. Na druhý deň osláv prišli 
do Martina len pozvaní zástupcovia 
Národnej rady Slovenskej republiky 
na čele s jej predsedom Borisom Kol-
lárom a podpredsedami parlamentu. 
Ministri neprišli. Vládu reprezento-
vala štátna tajomníčka ministerstva 
kultúry, prezidentský palác nikto. Bol 
to historický míľnik našich dejín, keď 
Slováci prvýkrát vyslovili myšlienku 
vlastného samostatného územia pre 
slovenský národ. Aj vďaka tejto myš-
lienke dnes politici požívajú svoje 
výhody v samostatnom štáte. Takéto 
historické udalosti tiež dnes niekomu 
prekážajú. Zaujímavé bolo sledovať 
posmešky niektorých neoliberálnych 
novinárov. 

Je smutné, že štát akoby zabú-
dal na historické míľniky národa. 
A v roku stošesťdesiateho výročia 
Memoranda národa slovenského 
znížil dotáciu pre Maticu sloven-
skú, ktorá musí o dofinancovanie 
doslova prosiť zodpovedné orgány. 
Na druhej strane sa reálne uvažuje 
o štátnom financovaní menšinového 
občianskeho združenia Maďarov 
Csemadoku...

Maroš SMOLEC,
šéfredaktor
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3 OTÁZKY PRE: PhD r.  Pe tr a  MUL Í K A ,  PhD. ,  r en om ov a n ého  mati čného  h is tor i k a

Minister vnútra odolal odvolávaniu

Prečo vláda stráca podporu? 
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„Národná rada Slovenskej republiky je jediným ústavodarným a zákonodarným orgánom Slovenskej republiky. 
Je orgánom štátnej moci a od jej primárneho postavenia v republike je odvodené postavenie ostatných štátnych 
orgánov. Ako volený orgán reprezentuje suverenitu štátu a ľudu.“ Píše sa na webovej stránke parlamentu.

Ivan BROŽÍK – Foto: www.nrsr.sk

Mikulec odolal, vymeniť chcú celú vládu
Odvolávanie ministra vnútra alebo ako poslanci strácali kultúru rokovania

na demokraciu zas až taký prob-
lém nebol. Rober t Fico poukázal 
na aktuálnu situáciu v bezpeč -
nostných zložkách a podozrenia 
z manipulácie výpovedí takzva-
ných kajúcnikov. Pr i odôvodnení 
odvolávania Mikulca hovor i l  aj 
o jeho pôsobení vo Vojenskom 

spravodajstve. Preč ítať  chcel 
správu SIS, ktorú poslancom na 
neverejnom rokovaní čítal šéf par-
lamentu Boris Kollár. Napriek tomu, 
že už obehla sociálne siete, parla-
ment sa tvári, že je neverejná.

■ SYSTÉM NOVÝCH „NAŠICH“
„Na to, aby ste takýto diabolský 

plán – pozatvárať za každú cenu 
bez ohľadu na dôkazy a pravidlá 
predstaviteľov opozície – bolo treba 
vytvoriť systém ľudí, a predovšet-
kým ignorovať silnú politickú tradí-

ciu, že trestné právo sa nepoužíva 
v politickom súboji. Dokonca ste 
to, dámy a páni z vládnej koalície, 
začali robiť s takou intenzitou, že 
u vás prevládlo presvedčenie, že zne-
užívanie trestného práva na politický 
súboj bude tolerované v duchu verej-
ného záujmu,“ vyhlásil Robert Fico.

Polícia nemá rozviazané ruky, 
ale upadla do chaosu a anarchie. 
V pléne Národnej rady SR to vyhlá-
sila exministerka vnútra a poslankyňa 
Denisa Saková. Počas diskusie k 
návrhu na odvolanie Romana Mikulca 
z funkcie tiež zdôraznila, že rezort 
vnútra je zodpovedný za ochranu 
občanov a ich životov. Kritizovala via-
ceré policajné zásahy z posledného 
obdobia. Namietala, že Mikulec dote-
raz nepovedal, ako chce situáciu rie-
šiť, a že sa mu situácia v bezpečnost-
ných zložkách rozpadá pod rukami.

Je to naozaj nedôstojné, ale 
po dlhšom zvažovaní dávame aj 
na papier Slovenských národných 
novín: „Ty si primitív… ty si potkan,“ 
častovali sa obaja bývalí premiéri 
priamo v pléne národnej rady počas 
jej mimoriadnej schôdze s progra-
mom odvolať ministra vnútra. Je 
ťažké uhádnuť, čo, č i koho repre-
zentuje citovaná pasáž, ale ak štát 
alebo ľud, ako sám o sebe parla-
ment píše, potom treba protestovať.

■ IGNORANCIA NORIEM 
Stalo sa za uplynulý rok už 

zvykom, že predstaviteľov súčasnej 
moci sa nejaké zákony vrátane tých 
ústavných nijako netýkajú a neob-
medzujú ich v ich „rozlete“. Minis-
ter Igor Matovič f lagrantne porušil 
rokovací poriadok použitím „názor-
nej pomôcky“ – inak iba vulgárneho 
plagátu. Predseda parlamentu ho 
síce upozornil, ale to bolo všetko. 
Na Slovensku sa v posledných týž-
dňoch rozpútalo kontroverzné zatý-
kanie bývalých policajtov, politikov 
č i podnikateľov. Neexistuje prezum-
pcia neviny a vo väzbe už zomrel aj 
č lovek. 

Koalícia nemala spoločnosti 
s voličom čo ponúknuť po hospo-
dárskej č i f inančnej stránke. Tu im 
skôr vzala aj to, čo ešte mali. A tak 
prišla s plánom pozatvárať  vyso-
kých funkcionárov vymenovaných 
predstavite ľmi bývalej v lády a zne-
užíva na to trestné právo. Skon-
štatoval to predseda Smeru – SD 
a expremiér Rober t Fico v pléne 
Národnej rady SR počas odvo-
lávania ministra vnútra Romana 
Mikulca (OĽaNO). Fico dodal, že 
na tento plán sa musel vy tvor iť 
istý zloč inecký systém. To zas pre 
súčasnú koaličnú moc a jej poh ľad 

„Polícia je v najhoršom stave 
za posledných tridsať rokov. Máme 
tu vojnu policajtov a dnes to musí 
byť jasné každému. Jediný, kto to 
nevidí alebo nechce vidieť, je minis-
ter vnútra. Polícia nemá rozviazané 
ruky, polícia upadla do chaosu 
a anarchie. Mikulcovi sa to rozpadá 
pod rukami,“ skonštatovala Denisa 
Saková. Poukázala na správu 
Slovenskej informačnej služby 
a podozrenia v nej o ovplyvňovaní 
svedkov zo strany akejsi skupiny 
v bezpečnostných zložkách. 

■  PRAKTIKY ŠTB?
Možné konanie polície v sú-

č innosti s funkcionármi na proku-
ratúre pr i manipulovaní vyšetro -
vania pr irovnala k prakt ikám ŠTB.  
Kr it izovala Mikulcovo nekonanie 
a odmiet la tvrdenia, že podozrenia 
SIS sú len spravodajskou infor-
máciou a nemusia by ť  pravdivé. 
Potvrdzujú ich pod ľa nej viaceré 
rozhodnut ia súdov. Denisa Saková 
kr it izovala aj viaceré zásahy 
u rôznych ľudí, k toré sa pod ľa nej 
dial i  len na základe výpovedí kajúc-
nikov, ktorí sami vykonávali trestnú 
č innosť. Ako príklad uviedla zásah 
u exšéfa NAKA Branislava Z., ktorý 
ani nebol doma a pri ktorom napo-
kon prokuratúra zrušila uznesenie 
o vznesení obvinenia. „Polícia má 
vyšetrovať, nie vykopávať dvere 
bez rozmyslu,“ poznamenala s tým, 

že aj Mikulec priznal, že zásah 
u exšéfa NAKA nepovažoval za 
vhodný. „Nepočuli sme však, ako 
by chcel zamedziť tomu, aby sa 
takéto veci opakovali,“ dodala.

■ ROZVIAZANÉ, NIE VOĽNÉ
Verejnosť podľa bývalej minis-

terky vnútra počúva frázy o rozvia-
zaných rukách. Rozdiel vidí v tom, 
č i má polícia voľné ruky, alebo v nej 
vládne svojvôľa. „Polícia má pra-
covať, vyšetrovať, ale vždy podľa 
litery zákona,“ zdôraznila. Rovnako 
by podľa nej mala polícia fungo-
vať pod dohľadom kompetentných 
orgánov a mala by mať oporu vo 
svojich vedúcich zložkách – č i už 
vo vedení rezortu, alebo vo vedení 
Policajného zboru.

Opozícii sa po dvojdňovej 
rozprave napokon – aj podľa oča-
kávania – nepodarilo odvolať 
ministra vnútra Romana Mikulca. 
Za hlasovalo len 53 zo 135 prí-
tomných poslancov. Na odvolanie 
č lena vlády treba najmenej 76 hla-
sov. Poslanecký klub Sme rodina 
v dvoch prípadoch hlasoval za 
odvolanie, v niektorých sa zdržal 
a v ostatných nebol na hlasovaní 
prítomný. Predseda Hlasu Peter 
Pellegrini oznámil, že opozícia pri-
praví odvolávanie premiéra, čo by 
v prípade úspešného hlasovania 
viedlo k pádu celej vlády, čo je 
však opäť veľmi nereálny scenár.

V Š IML I  SME  S I

Pri prechádzke centrom Banskej Bystrice som si tentoraz viac vší-
mal pamätné tabule, ktoré pripomínajú osobnosti a udalosti spájajúce 
sa s týmto mestom. Do oka mi padla aj tabuľka najbežnejšia: označenie 
námestia. Konkrétne ide o Námestie Štefana Moysesa. Nie každý musí 
poznať túto významnú osobnosť našej histórie. Pripojené základné údaje 
mu ju nenápadne pripomenú. 

Nie je podstatné, či bolo 
použité priezvisko Moyses 
alebo zaužívanejšie Moyzes. 
Je to dobrý nápad a príklad, 
že by sme si takýmto spôso-
bom mohli pripomínať aj iné 
osobnosti, a to, samozrejme, 
nielen v Banskej Bystrici. 
V prípade všeobecne zná-
mych ľudí (Štúr, Štefánik, 
Hviezdoslav...) je to síce 
zbytočné (aspoň dúfam), ale 

niektoré mená sú málo známe alebo neznáme, resp. niečo hovoria len 
miestnym obyvateľom. Ako perličku spomeniem, že pred rokmi (vari šty-
ridsiatimi) som sa v jednom nemenovanom meste stretol s označením Ulice 
Mateja Bélu, čo po mojom upozornení opravili na Ul. Mateja Bela. Ďalším 
zaujímavým príkladom, kde by základná charakteristika mala svoje opod-
statnenie, je Ul. Ľudovíta Kubániho. Poznáme totiž nielen štúrovského spi-
sovateľa tohto mena ( jeho život sa spája s Gemerom a Malohontom), ale aj 
novohradského maliara, ktorý sa spomína i pod priezviskom Kubányi. Raz 
som prešiel ulicou, na ktorej jednom konci bola tabuľka s menom Kubáni 
a na druhom Kubányi. Nuž, mali by sme byť i pri označovaní ulíc, námestí 
a parkov pozornejší a v prípadoch, keď potrebujeme označiť nejaké nové 
priestory, nemali by sme váhať pomenovať ich i po osobnostiach z nedáv-
nej histórie a vziať si uvedený príklad z Banskej Bystrice. Pravda, mož-
nože ste takýto jednoduchý a dobrý nápad dostali aj u vás, len o ňom 
nevieme. Ak áno, patrí vám vďaka rovnako ako Banskobystričanom.

Text a foto: Jozef SLIACKY

 Dobrý nápad 
a príklad

Trnava nechce statočného roľníka
Aj sochy majú dramatické osudy, najmä tie, čo sú venované hrdým vlastencom  

Redaktor Trnavských novín sa 
v článku Hlinka alebo Mikuš? po smrti 
Andrea Hlinku zamýšľal, komu prvému 
z nich  postaviť v Trnave sochu. „Sám 
by som volil druhú cestu,“ uvažuje. 
„Začal by som akciu na postavenie 
pamätníka nebohému sedliakovi Šte-
fanovi Mikušovi, lebo som silne pre-
svedčený, že keby tak mohol o tejto 
veci rozhodnúť hoc aj umierajúci 
Andrej Hlinka, s napätím posledných 
síl by sa usmial a povedal by: nie mne, 
ale Mikušovi, lebo národ nepostavil 
ešte ani jeden pamätník národovcovi 
z radov hrdých sedliakov...“

■ FINANČNÁ PODPORA
Takto dobová tlač burcovala ľudí, 

aby sa zložili na pamätník venovaný 
sedliakovi Štefanovi Mikušovi. Len za 
jeden mesiac sa vyzbieralo 4 490 vte-
dajších slovenských korún.

Pamätníky však občas  prežijú 
svoj osud v zatratení. Sochu Štefana 
Mikuša odhalili v čase prvej Slo-
venskej republiky na Svätojánskom  
(dnešnom Univerzitnom) námestí 
v Trnave. Žiaľ, tento pamätník, inšta-
lovaný v roku 1944 ako spomienka na 

Udalosť sa odohrala na ustanovujúcom sneme Kresťanského roľníckeho združenia 28. marca 1921 na nádvorí 
Albertinum v Trnave. Zúčastnil sa na ňom aj kňaz Andrej Hlinka. Pokojnú atmosféru prerušila bojovo nala-
dená skupina trnavských sociálnych demokratov. Vyvolali roztržku a drevenými polenami chceli zabrániť za 
každú cenu vystúpeniu Andreja Hlinku. Na jeho obranu sa postavil osobný priateľ roľník Štefan Mikuš. Chrá-
nil ho vlastným telom, pritom ho však zasiahli do hlavy. O niekoľko dní,  3. apríla 1921, na následky ťažkého 
poranenia skonal. Po vyše dvadsiatich rokoch  od tejto smutnej udalosti sa občania Trnavy rozhodli uctiť si 
jeho hrdinský čin postavením sochy.

ČO IN Í  NEP ÍŠU jeho hrdinský čin, bol v októbri 1945 
strhnutý a zničený.

■ MESTO PROTI
Sto rokov po jeho smrti sa rep-

lika sochy opäť odhalila. Nie však 
v  Trnave. Zatiaľ čo uprostred svetovej 
vojny mali mestskí radní záujem uctiť 
si tohto muža, dnešné vedenie mesta 
sa vyhovorilo na záznam v matrike, 
podľa ktorého Štefan Mikuš zomrel na 
zápal pľúc, a nie na smrteľné zranenia. 
Sochu jeho vnuk Jozef Mikuš s mati-
čiarmi a priateľmi odhalili 5. júna 2021 
na dvore rodinného vinárstva v Doľa-
noch vo viere, že raz ju premiestnia 
na miesto, kde ju budú môcť vidieť 
a navštevovať všetci.

Odpoveď mesta Trnava na prosbu 
osadenia sochy, podpísaná primá-
torom mesta Petrom Bročkom, bola 
zamietavá so zaujímavým zdôvod-
nením. Vraj Š. Mikuš podľa matriky 
nezomrel na zranenia, ale na zápal 
pľúc, a skutočnosť, že jeho sochu žia-
dal v minulosti osadiť časopis Slovák.

Ivan KRAJČOVIČ
Foto: archív 

V mnohých mestách po spoločenskej 
premene zmeni l i  názv y ul íc aj  námest í 
a na informačných tabuľkách sa objavi -
l i    mená osobnost í ,  k toré bý valý režim 
zaznával a v y t r valo ich gumoval z pove -
domia ľudí .  Nečudo, že o mnohých vie 
vere jnosť  ve ľmi málo alebo vôbec nič . 
Ako splat iť  de j inný dlh ukazuje pr ík lad 
z Banskej Bystr ice . . .

Pamätník Štefanovi Mikušovi dnes 
stoj í  na dvore súkromného vinárst va 
v Doľanoch. . .

Poslanci zákonodarného zboru napokon minist ra vnútra neodvolal i .  Z koal íc ie 
prot i  jeho odvolaniu však viacer í  z hnut ia Sme rodina nehlasoval i ,  č ím prezen-
toval i  svoje v ýhrady voč i  jeho práci . 

Počas mimor iadnej schôdze par lamentu s návrhom na odvolanie minist ra vnútra 
R . Mikulca poslanec R . Fico pr ibl íž i l  vere jnost i  a j  časť  ta jnej správ y S IS o sku-
pinke v yšetrovate ľov a prokurátorov, k tor í  manipulujú s v yšetrovaním. Dostal 
sa do viacer ých rozt r žiek s koal ičnými pol i t ikmi . 
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ktorú si odsedel v útvare. Proti 
Sabinovu to bol luxus.

Milan ostal karikatúram 
verný. Keď po politickom pre-
vrate v novembri 1989 vystavoval 
svoje obrázky v Trenčíne, prišiel 
mu pogratulovať starý generál 

a smutne oznámil, že teraz chcú 
pre politiku zavrieť jeho...

V roku 1990 skončil svoju 
púť humoristicko-satirický 
časopis Roháč. V tom čase 
začal Stano vydávať Kocúr-
kovo, ktoré vychádza dodnes. 
Okolo časopisu sa vytvorila 
skupina karikaturistov – Milan 
Vavro, Já n Valter, Viktor Kubal, 
Mariá n Vanek, Ivan Popovič , 
Vlado Fedorovič , Ondrej Zimka 
a ďalší. K nim sa pridali píšuci 
satirici a humoristi Já n Šulaj, 
Jozef Peťovský, Milan Lechan, 

Milan Kenda, Štefan Moravčík, 
Drahoslav Miko, Viliam Kusý , 
Titus Holič , Štefan Meliš , Duš an 
Balá ž , Jozef Jarkovský , Emil Str-
nadel, Andrej Špetko, Ladislav 
Bedná r či Ladislav Bonč ek. 
Milan Stano svojou vytrva-

losťou dokázal vyrobiť malý 
zázrak, ktorý sám charakterizo-
val v úvode knižky pod názvom 
Kocúrkovo v anekdotách 2. diel 
(1993 – 1998):  „Kocú rkovo od 
samého začiatku vychádzalo 
bez finančnej podpory rô znych 
finančný ch a reklamný ch spo-
loč ností , politický ch strá n č i oli-
garchov, čisto iba z priazne jeho 
čitateľov, ktorí  si ho pravidelne 
kupovali a takisto kupovali aj 
knihy, ktoré  sme vydá vali. Tý mto 
ho vlastne podporovali, č o sa 
deje doteraz. Veď ktorá  banka č i 

ctihodná  firma by dala reklamu 
do satirické ho č asopisu, v ktorom 
kritizujú  politikov či vlá du...“

Vydavateľovi Kocúrkova sa 
takto podarilo vytvoriť priestor 
pre umelcov, ktorí kreslia a píšu 
pre radosť čitateľa, pričom sa 

nespoľahol len na známe mená, 
ale z radov čitateľov vytiahol 
talenty a vytvoril pojem „ľudový 
satirik“. V Kocúrkove si bez poli-
tickej korektnosti strieľali z poli-
tických celebrít bez ohľadu na to, 
či patrili k vládnucej, alebo opo-
zičnej  strane. 

Uvediem tri na ukážku: 
„V autoš kole sa pýta učiteľ 
žiaka: ‚Č o urobí te, keď  dostanete 
defekt?‘ – Zač nem nadá vať na 
Meč iara.‘“ Alebo: „Dzurindovo 
auto, ktoré  uhá ň alo cez dedinu, 
zrazilo sviň u. Dzurinda vraví  š o-

fé rovi: ‚Choď za poškodeným 
a nejako to vybav.‘ O polhodinu sa 
šofé r vrá til obť až kaný  darč ekmi. 
‚No toto? Ako si to vybavil, č o si 
im povedal?‘ – ‚Iba som povedal, 
ž e som Dzurindov š ofé r a tú  sviň u 
som zabil.‘“ A tiež tento: „Vieš , 
kedy bude Leopoldov hlavný m 
mestom Slovenska?“ – „Predsa, 
keď tam bude sedieť vlá da.“

V poslednej knižke vydavateľ 
neprezentuje len dobové výtvory, 
ale aj sám charakterizuje spolo-
čensko-politický vývoj v jednotli-
vých rokoch a predstavuje svojim 
čitateľom jednotlivých tvorcov. 
Okrem politických anekdot sú 
tu nepolitické , ľ udové , erotické , 
ale aj krč mové vtipnosti. Veľko-
lepú galériu humoristických kníh 
Ženy a muži v anekdotách, Židia 
v anekdotách, Kálnické príbehy, 
Blondínky  v anekdotách, Kocúr-
kovo a jeho príbeh I., Dva životy 
Rudolfa Schustera, Policajti 
v anekdotách, Slovenská repub-
lika v anekdotách  (1993 – 2013), 
Socializmus v anekdotách, Kocúr-
kovo v anekdotách a Veselá kro-
nika v tejto hysterickej dobe dopl-
nil o Kocúrkovo v anekdotách 
2. diel (1993 – 1998).

Niektoré udalosti sa tak vryjú 
do pamäti, že vrhajú ostré svetlo na 
spomienky aj po rokoch. Jedným 
z takých zážitkov pre mňa navždy 
zostane nedeľné predpoludnie v pra-
voslávnom chráme v Gračanici. Dnes 
sa táto pamiatka UNESCO nachádza 
v Kosove. Malú skupinku veriacich, 
ledva poldruha desiatky, chránila 
pri pobožnosti celá brigáda britskej 
armády v obrnených transportéroch 
rozostavených vôkol svätostánku...

Pri spomienke na tento obraz 
netreba veľa slov, všetko je jasné, 
nezabudnuteľné. Pokiaľ ide o rie-
šenie krízy okolo Kosova , vtedy 
Slovensko bolo po uši zamestnané 
vlastnou vnútropolitickou situáciou. 
Podobne ho aj dnes pohlcujú domáce 
problémy. Na rozdiel od dneška 
však vtedy verejná mienka bola jed-
noznačná. Aj nový minister obrany 
novej koaličnej vlády vytvorenej po 

odchode vlády Vladimíra Mečiara 
verejne priznal, že zákrok proti Juho-
slávii poškodil reputáciu paktu NATO 
a vyvolal dramatický pokles podpory 
verejnosti slovenskému vstupu doň. 
Verejnosť vo väčšine bola katego-
ricky proti bombardovaniu Juhoslávie. 

Vláda nebola schopná niekoľko dní 
presne povedať, ako a kedy a kto a či 
vôbec celá vláda súhlasila s preletmi 
amerických bombardovacích zväzov 
naším vzdušným priestorom. Bez tejto 
možnosti rozšírenej o rakúsky zvr-
chovane neutrálny vzdušný priestor 
nemohli bombardéry nad Juhosláviu. 
Prelety sa nedali zatajiť. Kilometre 
dlhé biele pásy plynov a tlmený hluk 
na nočnom májovom nebi sme vnímali 
s ohromením. Tí, čo mali známych 
na veži na bratislavskom letisku, boli 

užasnutí množstvom preletov a poku-
som utajiť, ako presne k nim dochá-
dza. Medzi novinárov, ktorí na to prví 
poukázali, patril aj neskôr dlhoročný 
autor SNN Ján Čomaj. Vláda nestihla 
všetko zúradovať, ignorovala zdrvu-
júci dosah na verejnú mienku. Bolo 
to po prvý raz od 1993, čo koaličná 
vláda Slovenska vyhovela požiadavke 
veľmoci bez toho, aby bola schopná 
získať podporu verejnosti vrátane 
vlastných voličov.

Prečo to dnes pripomínať? Jediný 
politik prezident ČR Miloš Zeman – 
vtedy bol predseda vlády –  sa teraz 
ospravedlnil za účasť Česka na bom-
bardovaní Srbska v roku 1999. „Je 
pravda, že Česká republika sa zúčast-
nila na agresii – a nebojím sa použiť 
toto slovo – nepriamo, tým že otvorila 
lietadlám NATO svoj vzdušný priestor,“ 
konštatoval popredný rešpektovaný 
historik a balkanista Jan Rychlík 

Vražda Kuciaka opäť na súde

Gejzír humoru Milana Stana
P eter VALO

Prečo treba cvičiť pamäť

AKO BOLO,  ČO BOLO

a dodal, že potom teroristická kosov-
ská armáda vyháňala Srbov a medzi-
národné jednotky KFOR nič proti tomu 
neurobili.

V českej polemike o udalosti 
okrem iného uviedol: „Podstata prob-
lému je v tom, že akcia NATO  bola 
technicky a politicky akciou USA, 
ktoré sa jednostranne postavili na 
stranu albánskych separatistov. USA 
predložili juhoslovanskej delegácii 
celkom neprijateľnú dohodu.“ Podľa 
tejto „dohody“, ktorú  presadzovala M. 
Albrightová, „malo byť vojskami NATO 
obsadené nielen Kosovo, ale Juho-
slávia mala dať vojskám NATO k dis-
pozícii bez obmedzenia celé svoje 
územie“. Uvádzam túto vetu Jana 
Rychlíka o dnes notoricky známom 
fakte preto, že je zo súčasnej českej 
polemiky na stránkach denníka Právo 
(20. mája tohto roku). A historik Rych-
lík nás upozorňuje, že podobnú nepri-
jateľnú dohodu – ultimátum – predlo-
žilo aj v roku 1914 Rakúsko-Uhorsko 
Srbsku s cieľom, aby ju Srbsko 
odmietlo a Rakúsko-Uhorsko mohlo 
začať vojnu. Agresii proti Juhoslávii 
predchádzal návrh podobný ultimátu 
z roka 1914, hovorí historik, ktorý 
rozomlel presnou historickou pamä-
ťou na prach dnešný oficiálny výklad 
vtedajších udalostí...

Po necelom roku  od  rozsudku 
Špecializovaného  trestného súdu 
v Pezinku  rozhodoval Najvyšší 
súd SR o odvolaní v trestnej veci 
objednávky vraždy investigatívneho 
novinára Jána Kuciaka a jeho pria-
teľky. Verdikt súdu bol očakávaný 
a môžeme ho pokladať za justičnú 
kauzu roka.

Ako vieme, prvostupňový súd 
v Pezinku prijal rozhodnutie, ktoré 
nekonvenovalo s očakávaniami 
verejnosti. Proti  Kočnerovi  bolo 
možné  použiť len sériu nepria-
mych dôkazov a indícií, takže  súd 
nakoniec prijal princíp, že v prípade 
pochybností treba rozhodnúť v pro-
spech obžalovaného.  Nakoniec 
súd  Kočnera i  Zsuzsovú oslobo-
dil. Rozsudok Špecializovaného 
trestného súdu v Pezinku posudzo-
val  senát Najvyššieho súdu SR 
pod vedením sudcu Petra Paludu, 
v ktorom okrem neho f igurovali aj 

bývalá predsedníčka Ústavného 
súdu SR Ivetta Macejková a dlho-
ročná sudkyňa Najvyššieho súdu 
SR Dana Wänkeová. Najvyšší súd 
SR namietal, že interpretácia dôka-
zov, ich vyhodnocovanie i logické 
reťazenie bolo na prvostupňovom 
súde v Pezinku nesprávne. Verdikt 
Najvyššieho súdu SR teda zna-
mená, že vec sa znova vracia na 
Špecializovaný trestný súd do Pe-
zinku s tým, aby  dôkazy v kauze 
znova prejedal v potrebnom rozsahu 
a opäť rozhodol. Podľa odôvodnenia 
predsedu senátu Najvyššieho súdu 
SR Petra Paludu Špecializovaný 
trestný súd v Pezinku pochybil tým, 
že „sa nevysporiadal so všetkými 
okolnosťami, neodôvodnil zrozumi-
teľne rozhodnutie, nevykonal všetky 
dôkazy. Dôkazy, ktoré vykonal, hod-
notil podľa NS SR izolovane, z čoho 
vyplynul nesprávny právny záver 
rezultujúci do oslobodzujúceho 

rozsudku“. Špecializovaný trestný 
súd v Pezinku vraj nevenoval nále-
žitú pozornosť výhražným správam  
Kočnera posielaným  Kuciakovi, 
respektíve nedal dostatočný dôraz 
na komunikáciu  Kočnera s Konôp-
kom, prípadne s vtedajším hlavným 
partnerom Penty  Haščákom.  

Najvyšší súd SR zároveň kon-
štatoval, že komunikáciu v Threeme 
vníma ako zákonne získaný dôkaz 
a zároveň upozorňuje: „Obsah tohto 
dôkazu bol hodnotený spôsobom, 
ktorý nezodpovedá požiadavkám 
Trestného poriadku, pretože jed-
notlivé časti komunikácie medzi 
obžalovanými boli prvostupňovým 
súdom povytrhávané.“  Predovšet-
kým  mediálna verejnosť teda pri-
jala rozhodnutie Paludovho senátu 
Najvyššieho súdu SR ako správnu 

korekciu rozhodnutia pezinského 
súdu, všetky očakávania však aj 
tak naplnené neboli. Predovšetkým 
Najvyšší súd SR nevyhovel požia-
davke prokuratúry, aby  táto kauza 
bola pridelená inému senátu Špe-
cializovaného trestného súdu v Pe-
zinku, keďže ten pôvodný „zlyhal“. 
Túto skutočnosť  sudca Najvyššieho 
súdu SR  Paluda odôvodnil kon-
štatovaním:  „Odvolací súd nezistil 
dôvody, ktoré by preukazovali, že 
prvostupňový súd bol ovplyvnený pri 
svojom rozhodovaní. Konal tak, ako 
prvostupňové súdy konajú. Nebol 
zistený zámer alebo úmysel ovplyv-
niť alebo zmariť dôkaznú situáciu.“  

Uvidíme, ako sa s pripomien-
kami Najvyššieho súdu SR vyrovná 
pôvodný senát Špecializovaného 
trestného súdu v Pezinku. Uka-
zuje sa totiž, že dôkazná situácia 
v danej kauze nie je vôbec taká 
„ružová“, ako by sa mohlo zdať 
podľa mediálnych výstupov novi-
nárov typu  Tódová a spol. Veľmi 
zásadné svetlo do reálnej dôkaznej 
situácie dal v rozhovore pre RTVS 
novinár Dag Daniš, dnes pôsobiaci 
v konzervatívnom  spravodajskom 
webe Konzervatívny denník – 
Postoj. Pred troma rokmi bol kole-
gom Kuciaka v redakcii Aktuality.sk 
a práve on možno trocha prekvapivo 

povedal, že osobne je síce presved-
čený o vine  Kočnera, ale uznáva, 
že u obvineného  Kočnera chýbal 
silný rozhodujúci dôkaz, ktorý by 
nepripúšťal nijaké pochybnosti. Čo 
sa týka obvinenej   Zsuzsovej, boli 
podľa neho dôkazy pomerne jed-
noznačné a jasné. Jej zodpovednosť 
za vraždu veľmi presvedč ivo opísal 
aj svedok  Andruskó.   On osobne tak 
bol pripravený aj na to, že i Najvyšší 
súd SR potvrdí nevinu  Kočnera, 
dúfal však, že v prípade  Zsuzsovej 
je dôkazná situácia  dostatočná na 
to, aby bola jej nevina zrušená. 

Rozhodnutie Najvyššieho súdu 
SR je síce navonok prijímané so 
zadosťuč inením, ale nedá sa pove-
dať, že by rozhodol rigorózne. Po-
ukázal len na to, že niektoré  dôkazy 
sa mali hodnotiť inak a v inom kon-
texte. Dokonca pri obhajobe roz-
sudku sudca Najvyššieho súdu SR  
Paluda viac-menej ako teoretickú 
možnosť pripustil, že by výsledný 
verdikt nemusel byť iný než ten, 
ktorý prijal Špecializovaný trestný 
súd v Pezinku v auguste minulého 
roka.  

Kauza  sa tak vracia znova do 
Pezinka a uvidíme, ako s rozhod-
nutím Najvyššieho súdu SR naloží 
pôvodný senát na Špecializovanom 
trestnom súde v Pezinku.

Karikaturisti a satirici 
nemajú na ružiach ustlané. 
U nás ich zatvárali a islamisti 
ich vraždia. O sedení v base 
môže porozprávať vydavateľ 
humoristicko-satirického časo-
pisu Kocú rkovo Milan Stano. 
Pred odchodom z vojenčiny do 
civilu mu v okruhovej tlačiarni 
načierno vytlačili kamaráti 
samizdat pod názvom Vojna nie 
je kojná. Nejako sa o ňom dozve-
del generál Strcula. Dal urobiť 
inšpekciu v tlačiarni a mladého 
umelca obvinil z antisocialistic-
kých výpadov proti Českoslo-
venskej ľudovej armáde, urážok 
Leonida Brežneva, Vasila Biľaka 
a iných súdruhov. Milanovi hro-
zil v čase tvrdej normalizácie 
v roku 1970 vojenský prokurátor 
a niekoľkoročný pobyt v smutne 
preslávenej vojenskej väznici 
v Sabinove. Karikaturistu v naj-
kritickejšej chvíli pred súdom 
zachránil šéf okruhovej politickej 
správy generál Kováčik. Naria-
dil, aby mu tie časopisy priniesol 
a aby paralyzoval rozhnevaného 
Strculu, naparil mu ostrú basu, 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Dušan D. KERNÝ

Roman MICHELKO
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Matice má globálne spájať rovnaké smerovanie
Pätnásťtisícová Matica slovenská v Srbsku má od polovice mája nového predsedu 

Nový predseda Matice slovenskej v Srbsku (MSS) Branislav KULÍK sa narodil 5. marca 1987 v Novom Sade v robotníckej rodine Vladimírovi Kulíkovi 
a Márii, rod. Francistej. V roku 2014 bol vymenovaný za predsedu Výboru pre úradné používanie jazyka a písma Národnostnej rady slovenskej národ-
nostnej menšiny. V máji 2017 ho zvolili za podpredsedu Matice slovenskej v Srbsku pre Banát a bol zástupcom predsedu Matice slovenskej v Srbsku. 
Od roka 2018 je aj podpredsedom Výkonnej rady NR SNM a od roka 2019 predsedom Správnej rady Ústavu pre kultúru vojvodinských Slovákov. PhDr. 
et ThMgr. Branislav Kulík bol 3. mája 2020 zvolený za predsedu kňazskej konferencie Slovenskej evanjelickej a. v. cirkvi v Srbsku. Na Zhromaždení 
Matice slovenskej v Srbsku ho 15. mája 2021 v Báčskom Petrovci  Slováci v Srbsku zvolili za jej predsedu.

● Vaše meno i vaša činnosť 
je medzi krajanmi i matičiarmi 
doma aj v zahraničí dobre známa. 
Od mája roku 2017 vás zvolili za 
podpredsedu Matice slovenskej 
v Srbsku pre Banát a boli ste 
zástupcom predsedu Matice slo-
venskej v Srbsku Jána Brtku. Od 
15. mája 2021 ste sa stali novým 
predsedom Matice slovenskej 
v Srbsku. Čo vás presvedčilo kan-
didovať na predsednícky post? 

Národné povedomie bolo 
v našej rodine silné. V takomto 
ovzduší Matica slovenská (MS) 
mala, samozrejme, svoje miesto 
od jej obnovenia v Srbsku. Už ako 
študent na strednej č i vysokej škole 
som sa zapájal do práce viacerých 

národne orientovaných inštitú-
cií. Pokračovalo to aj počas mojej 
kňazskej služby. Keď ma kontakto-
vali viacerí predsedovia miestnych 
odborov (MO MS) MS s ideou, aby 
ma navrhli na post predsedu Matice, 
s veľkou bázňou a pokorou som to 
prijal. Nakoniec ma úradne navrhla 
vyše polovica všetkých MO MS, 
ktoré v Srbsku máme. Naša správna 
rada Matice slovenskej v Srbsku 
tento návrh jednoznačne potvrdila. 

● Na dvadsiatom šiestom 
riadnom výročnom a volebnom 
Zhromaždení MSS v Báčskom 
Petrovci, na ktorom sa zúčastnilo 
šesťdesiatdva delegátov z dvad-
siatich troch MO MS (tri miestne 
odbory sa ospravedlnili), ste zís-
kali nadpolovičnú väčšinu hlasov. 
S akým programom ste na post 
predsedu MSS kandidovali? Aké 
sú vaše plány rozvoja MSS? 

Na dvadsiatom šiestom riadnom 
výročnom a volebnom Zhromaždení 
MSS v Báčskom Petrovci ma zvolilo 
päťdesiatosem z prítomných šesť-
desiatich dvoch delegátov. Počas 
svojho pôsobenia ako predseda 
MSS chcem najmä upevniť Maticu. 

Zhovárala sa Zuzana PAVELCOVÁ – Foto: archív MSS

v Petrovci. S akými plánmi 
v tomto roku k slávnostiam 
pristupujete?  

Tohto roku máme dve 
významné storočnice, ktoré budú 
nosnou témou slávností. Je to sto 
rokov od osamostatnenia Sloven-
skej evanjelickej a. v. cirkvi v Srb-
sku a sto  rokov od založenia Čes-
koslovenského spolku žien. Máme 
aj iné dôležité jubileá, ktoré budú 
f igurovať v iných podujatiach. Počas 
slávností všetky podujatia budú pre-
biehať tak, ako to bolo v minulom 
období. Každý si nájde niečo, čo ho 
zaujme – tradičné alebo moderné, 
športové alebo labužnícke. Preto 
pozývame všetkých Slovákov, aby 
sa  na Slovenských národných sláv-
nostiach v Petrovci zúčastnili.

● Postupne sa formujú jasné 
plány na vznik Slovenského domu 
v Novom Sade. Slovenská i srb-
ská vláda dali projektu zelenú, 
prebehlo už niekoľko rokovaní, 
plány sa finalizujú. Aký je váš 
názor na výstavbu budúceho 
slovenského strediska, ktoré sa 
stane v Novom Sade inštituci-
onálnym a spoločensko-kultúr-
nym centrom Slovákov v Srbsku? 
Bude sa na tomto projekte podie-
ľať i Matica slovenská v Srbsku? 
Ako konkrétne? 

Idea zastrešiť všetky slovenské 
inštitúcie sídliace v Novom Sade 
pod jednu strechu má  viac desať-
ročí. Niekoľkokrát boli o to pokusy, 
ale sa nepodarili. Pevne dúfame, že 
sa nám to tentoraz podarí. Matica 
slovenská v Srbsku má svoje sídlo 
v Báčskom Petrovci a tu aj zostane. 
Ale Miestny odbor Matice slovenskej 
v Novom Sade má v tejto budove 
naplánované svoje miestnosti. 
A, samozrejme, Matica bude tento 
projekt podporovať. Mať takéto stre-
disko v hlavnom meste je pre nás 
potrebné nielen z ekonomického 
aspektu, ale aj z aspektu koordiná-
cie ďalšej  práce našich  inštitúcií. 
Tiež má to aj symbolický význam.

INTERV IE W

V prvom rade upevniť ju smerom do 
vnútra a vyžehliť nezrovnalosti, ak 
sa niekde vyskytnú. Posilniť a polep-
šiť každý jeden MO MS a zveľadiť 
aktívnu spoluprácu medzi nimi. Tak-
tiež ju upevniť aj smerom von  –,  
aby i naďalej mala v spoločnosti, ako 
aj v slovenskej komunite i v celom 
štáte miesto, ktoré jej prináleží  – 
ktoré si vybojovala obetavou prácou. 

Veď Matica slovenská v Srbsku má 
pätnásťtisíc č lenov a celkový  počet 
Slovákov v Srbsku je päťdesiattisíc.

● V medzinárodnom meradle 
Matica slovenská v Srbsku vždy 
úzko spolupracovala so ses-
terskými a s krajanskými inšti-
túciami na Slovensku, najmä 
s Maticou slovenskou so sídlom 
v Martine. Ako si predstavujete 
ďalšiu spoluprácu s MS počas 
vášho mandátu? 

Samozrejme, Matica na globál-
nej úrovni musí ísť jedným smerom. 
Naša veľká sestra nám bude stále 
inšpiráciou a dúfame i pomocou. 
Taktiež matičné a národné organizá-
cie medzi Slovákmi na Dolnej zemi, 

v Európe a v celom svete nám boli 
rovnocennými partnermi a v tejto 
dobrej  praxi budeme s Božou pomo-
cou aj pokračovať. 

● V polovici augusta Matica 
slovenská v Srbsku bude spo-
luorganizovať tradičné vlajkové 
podujatie krajanov zo Srbska 
Slovenské národné slávnosti 

sa dá ťažko určiť. Medvede migrujú 
a ich rajón je niekedy poriadne široký. 
Zaujímavé je, že v poslednom čase 
sa objavil medveď i tam, kde sa nikdy 
nevyskytoval: spozorovali ho údajne 
aj na Záhorí neďaleko Bratislavy. Táto 
informácia je o to zaujímavejšia, že 
sa tak stalo v období zákazu cestova-
nia z okresu do okresu. Medvede, zdá 
sa, vyhlášky ministerstva zdravotníc-
tva nečítajú. Ľudské zákony ich určite 

málo zaujímajú. Hoci posledné inci-
denty s medveďom majú na svedomí 
najmä ľudia. Kvôli potrave šarapatia 
medvede zvlášť vo Vysokých Tatrách, 
kde prichádzajú vyberať kontajnery. 
Podobné udalosti sa stali v Pribiline, 
nedávno tiež v Sučanoch pri Martine, 
kde sa medveď vlámal cez okno do 
chaty a v nej zdemoloval všetko, čo 
mu prišlo pod labu! 

Asi tam ukrýval majiteľ dobre 
vyúdené klobásky, ktoré poriadne 
dráždili macov citlivý ňufák. Som 
tiež milovníkom prírody, čo nie je na 
chválu – pochádzam z Ľubochne. 

Teda, ak je reč o medveďoch, bolo 
známe, že práve v Ľubochnianskej 
doline bolo najviac medveďov. Spo-
mínam si ešte z detstva, že z času 
na čas sa tamojším Lesom podarilo 
vybaviť výnimku na odstrel medveďa. 
Pripravila sa návnada, zvyčajne to 
bola nejaká zdochnutá krava či kôň 
a cez Povereníctvo lesného hospo-
dárstva (vtedy ešte Lesy nepatrili pod 
spoločný rezort pôdohospodárstva) 

pozval sa nejaký solventný zahra-
ničný poľovník, obyčajne zo západ-
ného Nemecka či z Rakúska. To bola 
v Ľubochni vždy mimoriadna udalosť. 
Medveď sa musel uloviť, poľovník 
platil za to poriadny balík peňazí a vo 
valutách. Zastreleného maca potom 
zviezli lesnou železnicou (ktorú zrušili 
v roku 1965). Pravdaže, pamätám si aj 
na iné udalosti spojené s medveďom. 
Napríklad v polovici päťdesiatych 
rokov zastrelil medveďa v Ľuboch-
nianskej doline horár Džadoň. Med-
veď mu totiž začal chodiť do včelína 
a vykrádať úle s medom. Tak milý 

horár si na neho postriehol a v noci  
z okna horárne medveďa skolil. Hro-
zila mu za to poriadna basa. Zachrá-
nilo ho iba to, že medvediu kožušinu 
poslal do Prahy prezidentovi Zápotoc-
kému. A ten jeho čin omilostil. Slávu 
po stretnutí s medveďom si získal aj 
horár Peter Šurina, syn zo slávnej 
rodiny Šurinovcov (päť bratov a všetci 
boli horármi), z Hút v Ľubochnianskej 
doline. 

Pri jednej z lesníckych pochôdzok 
sa mu na úzkom horskom chodníku 
postavil medveď. Horár Šurina mal 
na pleci aj pušku. Ale moment pre-
kvapenia bol taký silný, že zbraň 
nestačil ani zložiť z pleca. Prekva-
pený a vystrašený bol i medveď. Asi 
zo strachu zaútočil na horára. V objatí 
kotúľali sa dolu strmým svahom. 
Napokon ho medveď pustil z objatia. 
Horár bol síce trochu poškriabaný 
od pazúrov, ale inak celý a zdravý. 
Vyslúžil si obdiv celej Ľubochne. Útok 
medveďa zaznamenali v Ľubochni aj 
v roku 2009, napadnutý človek bol 
poranený, ale nezomrel. Odporúčam, 
prečítajte si Poľovnícke poviedky 
z Liptova od Horára Severa (alias 
Igora Mráza), kde nájdete viacero prí-
behov spojených s medveďmi. Igor 
Mráz bol až do predčasnej smrti lesní-
kom v Ľubochnianskej doline. Má tam 
na horárni v Lipovej pamätnú tabuľu. 

Tá správa v polovici júna bola 
taká dôležitá, že sa ňou zaoberal aj 
slovenský parlament. V lesoch nad 
Liptovskou Lúžnou v doline Banskô 
v poľovnom revíre Prašivá našli telo 
mŕ tveho muža, ktorého pravdepo-
dobne zabil medveď. Ako skonštato-
val pri obhliadke tela lekár, na mŕ t-
vom našli rany od zubov v oblasti 
hlavy, krku aj na nohách. A v blízkosti 
stopy medvedích láb. Ak je to pravda, 
tak je to vlastne po prvýkrát v histó-
rii Slovenska, že medveď zabil člo-
veka. Hoci aj v minulosti sa viackrát 
stalo, že medveď zaútočil na človeka. 
Väčšinou to bola medvedica, ktorá 
si chránila svoje mláďatá. Medveď 
býva nebezpečný aj v období med-
vedej ruje, práve v čase od mája do 
augusta. 

Verejnosť je rozdelená na dva 
tábory: jedni tvrdia, že medvede na 
Slovensku sú v poslednom čase pri-
veľmi premnožené a treba ich počty 
skorigovať. O tom, koľko medveďov 
žije na Slovensku, sa vedú disku-
sie. Ochrancovia prírody a znalci si 
myslia, že ich je štyristo až päťsto 
jedincov. Tí, čo volajú po zdecimo-
vaní, odhadujú ich počet až na vyše 
tisícštyristo jedincov.  Presné číslo 

O  medveďoch v  Liptove
Peter ŠTRELINGER

O  Č O M  J E  R E Č

V uplynulých týždňoch sa stali 
viaceré dopravné nehody, násled-
kom ktorých boli v radoch cyklis-
tov zaznamenané ťažké zranenia 
a, žiaľ, aj úmrtia. Polícia preto upo-
zorňuje na pravidlá bezpečnosti 
premávky cyklistov. Veľmi dôležitá 
je povinnosť pre cyklistov (§55 zák. 
o cestnej premávke) jazdiacich po 
krajnici alebo po okraji vozovky, 
a to jednotlivo za sebou. Dvaja cyk-
listi vedľa seba môžu ísť len po ces-
tičke pre cyklistov, a aj to len vtedy, 
ak tým neobmedzujú a neohrozujú 
ostatných účastníkov cestnej 
premávky. 

Za zníženej viditeľnosti musia 
mať cyklisti na sebe viditeľne 
umiestnené refl exné prvky alebo 
oblečený refl exný bezpečnostný 
odev. Refl exné materiály už neraz 
zachránili život, odrážajú svetlo 
v úzkom kuželi späť ku zdroju až na 
vzdialenosť okolo dvesto metrov. 
Výrazne zvyšujú viditeľnosť v tme 
a pri zníženej viditeľnosti. Refl exný 
materiál je v noci vidieť na trojná-
sobne väčšiu vzdialenosť než biele 
oblečenie a viac ako desaťnásobnú 
než modré oblečenie. Použitím 
refl exných prvkov cyklisti predlžujú 
vzdialenosť, na akú ich môže vodič 
motorového vozidla spozorovať.

Deti mladšie ako desať rokov 
môžu na ceste, s výnimkou cestičky 
pre cyklistov, poľnej cesty, lesnej 
cesty a obytnej zóny, jazdiť na bicykli 
len pod dohľadom osoby staršej ako 
pätnásť rokov, ktorá je dostatočne 
spôsobilá, aby na dieťa riadne doze-
rala. Ak rodičia berú dieťa na výlet 
bicyklom, dieťa treba mať vždy pred 
sebou na očiach, aby mohli jeho 
jazdu ovplyvniť prípadným upozor-
nením. Treba dbať na to, aby jeho 
zdravie bolo dostatočne chránené, 
samozrejmosťou by mala byť prilba, 
chrániče končatín, refl exné prvky 
na odeve. V prípade zhoršeného 
počasia (hmla, dážď, poľadovica) je 
vhodné zvážiť iné možnosti dopravy.

Cyklista je povinný počas jazdy 
mimo obce chrániť si hlavu riadne 
upevnenou ochrannou prilbou, 
u cyklistu mladšieho ako pätnásť 
rokov sa táto povinnosť vzťahuje aj 
pri jazde v obci.

Cyklista nesmie jazdiť bez drža-
nia riadidiel, držať sa iného vozidla, 
viesť počas jazdy druhý bicykel, 
ručný vozík, psa ani iné zviera 
a voziť predmety, ktoré by sťažovali 
vedenie bicykla, nesprávne jazdiť 
cez križovatku. Najčastejšie chyby 
cyklistov – jazda bez svetiel, bez 
refl exných prvkov, jazda na bicykli 
mimo obce bez prilby, po nesprávnej 
strane vozovky a výnimočná nie je 
ani jazda v skupinkách vedľa seba 
a jazda pod vplyvom alkoholu.

Je dôležité, aby vodič motoro-
vého vozidla predvídal prítomnosť 
cyklistov na ceste. Dodržiavajte 
dostatočný bočný odstup od cyklis-
tov pri ich predchádzaní, počítajte 
s ich nepozornosťou, horším zrakom 
a sluchom, predovšetkým u starších 
ľudí. U mladších zas so slúchadlami 
v ušiach. 

Predchádzanie cyklistov 
a odbočovanie – predchádzanie 
upravuje §15 zákona o cestnej pre-
mávke. Okrem iných povinností 
musí vodič pri predchádzaní zacho-
vať dostatočný bočný odstup od 
predchádzaného vozidla, osobitne 
od cyklistu a chodca. Taktiež pri 
odbočovaní ( §19 zákona o cest-
nej premávke) je vodič odbočujúci 
vpravo povinný dať prednosť v jazde 
cyklistovi idúcemu priamo.

Spracoval: (ib)

SEBAOBR ANA

Aby cyklistika
prinášala prospech,

nie ľudské tragédie...

N o v ý  p r e d s e d a  M a t i c e  s l o v e n s k e j 
v  S r b s k u  B r a n i s l a v  K U L Í K  j e 

ý p j

e v a n j e l i c k ý  kňa z .

Mat ič iar i  v Srbsku si zvol i l i  nového predsedu. Fotograf ia dokumentuje atmosfé -
ru po hlasovaní .
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oproti vlaňajšku zvýšili o dvadsaťpäť 
percent. 

Nikoho netrápi, že spolu s clami 
sa zvýšia aj náklady producentov, a tak 
v koncovke ceny potravín ešte porastú. 
Naopak, hovoria nám o zvyšovaní daní, 
znižovaní dôchodkov a usmievajú sa 
pri tom, akoby práve spievali Vianočnú 
koledu. Minister, ktorý pokazil, na čo 
siahol, a rozhádal sa aj so straníckym 
kolegom na envirorezorte, napokon 
podal demisiu, aby ju o pár dní stia-
hol. Toto divadlo odignorovala aj pre-
zidentka, aj jeho predseda vlády a tak 
sa z bielej vrany stala vrana, no, jemne 
napísané – vrana ohrdnutá.

■ KRITIKA VYHLÁSENIA
Poslanec Juraj Blanár poukázal na 

výrok prezidentky na významnej medzi-
národnej konferencii, ktorý vyslovila. 
„EÚ by nemala rozhodovať na základe 
zhody všetkých štátov. To je myšlienka 

našej pani prezidentky, ktorá zaznela 
na konferencii Globsec,“ napísal Blanár 
a rozvinul túto „úvahu“ Zuzana Čaputo-
vej: „Ak som tomu porozumel správne, 
tak hlava nášho štátu hovorí, že načo 
by brali ostatné štáty názory napríklad 
Slovenska. Stačí, že sa vybrané krajiny 
na niečom zhodnú a ostatné len budú 
pritakávať a poslúchať.“ Spomeňme 
si v tejto súvislosti napríklad na vládu 
Roberta Fica, ktorá odmietla povinné 
kvóty na prerozdeľovanie migrantov. 
Ak by platila myšlienka Zuzany Čapu-
tovej, tak by stačilo rozhodnutie ostat-
ných štátov a my na Slovensku by sme 
už mali tisíce migrantov. Presne tak, 
ako o tom pred časom hovoril exprezi-
dent Andrej Kiska, podľa ktorého zrazu 
Slovensko nebolo mafiánskym štátom, 
ale úspešným príbehom, ktorý by mal 
prijímať nelegálnych migrantov,“ varuje 
bývalý predseda Žilinského kraja.

■ NÁZOR POLITOLÓGA
Možno drsný, možno surový. 

Možno výstižný. Posúďte sami: „Tony 
popola. Aj svojho, aj cudzieho si 
sypeme na hlavu. Strácame pravdu, 
rozum, vzdávame sa histórie. Stávajú 
sa z nás bezduchí idioti pravdy niekoho 
iného. Ani zdravý rozum, ani historická 
pravda, ani logika. Prepína všetkým. 
Osprostievame, kľačíme, prekrúcame 
históriu. Prenášame vinu na ľudí, ktorí 
nič neurobili, a čo je hlavné! Prená-
šame ju cez celé generácie.“ Citát Jána 
Baráneka. A to sme ešte nespomenuli 
stav v silových zložkách.

Na záver aktuálny prieskum verej-
nej mienky: vláda Slovenskej republiky 
je najnedôveryhodnejšia inštitúcia. 
Niet sa čomu čudovať...

Ceny základných potravín sa na Slovensku zvýšili o  neuveriteľných dvadsaťpäť percent

Vojna v  Afganistane sa po dvoch krvavých desaťročiach skončí

„Niektorí donášajú informácie tým starým a sabotujú prácu v presvedčení, že sa staré časy po referende zasa vrátia, a druhí sa odtrhli z reťaze, keďže 
sa chcú zavďačiť novým vládcom v očakávaní nových funkcií, hodností a odmien (osobná pomsta môže byť tiež sladká).“ Píše o situácii v polícii bývalý 
elitný vyšetrovateľ Jozef Šátek. Svojím textom vystihuje to, čo sa deje v celej spoločnosti.

Vojna v Afganistane sa po takmer dvadsiatich rokoch skončí. Stala sa tak najdlhšou vojnou vedenou Spojenými 
štátmi americkými v celej ich histórii. Vyžiadala si ohromné množstvo finančných prostriedkov a najmä ľudských 
obetí. Ďalší osud súčasnej afganskej vlády, ako aj smerovanie krajiny zostávajú nejasné.

Vláda má vážny problém s dôverou občanov

Operácia Rozhodná podpora sa dočkala defi nitívy

Ivan BROŽÍK – Karikatúra: Andrej MIŠANEK

Radoslav ŽGRADA – Foto: ZATL

Trojpercentný stranícky projekt 
bývalého prezidenta Kisku zlyhal 
v momente, keď ho založil. Zlyhal už 
tým, akú personálnu eticko-morálnu 
kvalitu si na jeho reprezentáciu Kiska 
vybral. Etika a morálka je cudzia všet-
kým politickým subjektom, ktoré si 
do výhradnej moci a správy uchmatli 
štát. O vlastenectve ani nehovoriac. 
V období osláv výročia Memoranda 
národa slovenského sa diskutuje na 
politickej scéne o štátnom financo-
vaní menšinového občianskeho zdru-
ženia Csemadok. Asi je z čoho, veď 
Matici slovenskej štát vzal štyristotisíc 
eur. Iba na okraj – rodičia z Rohoviec 
v okrese Dunajská Streda už niekoľko 
rokov bojujú. Žiadajú obec o zriadenie 
slovenskej školy. Jediná tamojšia totiž 
vyučuje len v maďarčine. Ich sloven-
ské deti sú preto nútené dochádzať do 
vzdelávacích inštitúcií vzdialených aj 
desiatky kilometrov od bydliska. Kapa-
city v okolitých mestách sa však pomaly 
zapĺňajú a niektoré už žiakov z okolia 
neprijímajú. Na to akosi vláda zabúda.

■ OBRAZ VLÁDNUTIA
Ministerka spravodlivosti vopred 

avizuje, že ak sa jej nebude páčiť roz-
hodnutie súdu, spraví všetko pre to, 
aby ho zvrátila. To je rešpekt k nezá-
vislosti súdnictva a k rezortu, ktorému 
sama vládne. Predsedníčka jej strany 
zistila, že alibizmus alebo hranie na 
všetky svetové politické strany už 
narazili na svoje limity. Bývalý stra-
nícky podpredseda parlamentu ešte 
nedávno vyhlasoval, že kandidovať na 
post strany nemá záujem. Aby o dva-
tri týždne neskôr oznámil kandidatúru 
na post predsedu strany. A perlička 

ako bodka za správou o stave strany 
Za ľudí – strana sa nedohodla sama 
so sebou na kandidátovi na podpred-
sedu parlamentu a jeho voľba tak 
nebude zaradená na júnovú schôdzu 
parlamentu. Uviedla to šéfka posla-
neckého klubu Za ľudí Jana Žitňanská. 
A neexistujúca vládna strana OĽaNO 
hrá stále predstavenie o premiérovi 
„a tých druhých“, v ktorom premiér hrá 
veľmi nepresvedčivo človeka na čele 
vlády.

Ďalší koaličný „parťák“ si nechá 
na seba nakydať čokoľvek, len aby 
so stranou zostal na mocenskej 
strane politického spektra. Prekva-
pivo – táto bezzásadovosť sa mu 
vracia v podobe stúpajúcich prefe-
rencií. To je naozaj obdivuhodný jav. 
A posledný koaličný partner bojuje za 
svojho nominanta v kolúznej väzbe 
aj v rozpore s koaličnými dohodami. 
Nikoho netrápi, že sa ceny potravín 

Pamätáme si, ako v strede 
mája lídr i koalíc ie zrazu preru-
š i l i  rokovanie vlády, narýchlo 
zasadl i a dohodl i sa na popan-
demickej pomoci skoro štyr is-
totisíc deťom z rodín v hmotnej 
núdzi. A to v poslednej chvíl i 
pred hlasovaním o návrhu 
mimopar lamentnej strany Hlas 
– SD. Tá chcela všetkým rodi -
nám rozda ť  po tr isto eur, no 
návrh opozičníkov par lament 
neschvál i l .

Prešiel mesiac. A po tom 
mesiaci minister práce Mi lan 
Krajniak, pod k torého narýchlo 
upečený koláč  patrí, povie: 
„Diskutujeme o tom a predpo-
kladám, že budúci týždeň  už 
dám návrh na vládu.“ Asi to ľko 
k tempu práce. Ale o inom som 
chcel...

Je pravda, že ľudia, k torí 
dostávajú dávku v hmotnej 
núdzi, nedostal i  od štátu počas 
pandémie žiadnu pomoc. Teraz 
im štát s ľubuje tr istotr idsa ť tr i 
eur, pr ičom ich výplata bude 
rýchla pod ľa toho, v akom 
pásme núdze sa dotknutí 
nachádzajú. Prví z nich dostanú 
peniaze ešte v lete.

Zarážajúce je na tom via-
cero h ľadísk. Pomoc, k torá pr i -
chádza rok a š tvr ť  po zač ia tku 
pandémie – toto je t iež v iz i -
tka akc ieschopnost i  súčasnej 
v lády. Ak chcel i  pomôc ť,  na 
čo tak d lho čakal i .  Medzi tým 
tu máme tehotenskú dávku, 
vyšš iu minimálnu mzdu, 
ústavný zákon o rodičovskom 
bonuse, zvýšený rozpočet 
na tento rok už v máj i  o 3 ,7 
mi l iardy eura a tvár ime sa, 
že je všetko v por iadku. N ie -
k to to zaplatí.  N iekedy. Koalí -
c ia OĽaNO, SaS, Sme rodina 
a rozpadnutá s trana Za ľudí 
to už nebude. Urč i te.  Budeme 
to my všetc i .  Naše det i ,  det i 
naš ich detí.  Cez vyšš ie dane. 
Neupierame pomoc ľuďom 
v núdzi ,  to n ie,  len sa pý tame 
na systémovos ť  tohto jedno-
razového opatrenia,  na to,  č i 
sú poberatel ia dávky aspoň 
min imálne f inančne gramotní 
a  vedia, ako s takýmito neča-
kanými peniazmi naloži ť,  a č i  na 
to štátna kasa má prostr iedky.

A toto všetko treba č í tať 
v kontexte ďalš ieho, tento-
raz eticko-právneho marazmu. 
Stále u nás neplatí hmotná zod-
povednosť  verejných č in i te ľov. 
Prečo? Prečo ju pol i t ic i ,  k torí 
o nej trepú od roka 2010, ani 
len nepredloži l i  v čase, keď  sú 
pr i moci?  

Ľudovít KUSAL 
Karikatúra: Andrej MIŠANEK

Za sľuby vlády 
zaplatíme všetci

BESEDNICA

tembru, čo bol hlavný cieľ Talibanu 
počas trvania celého konfl iktu. V súvis-
losti s nastolením mieru v Afganistane 
sa pred niekoľkými mesiacmi začali 
v katarskej Dauhe rokovania medzi 
predstaviteľmi vlády v Kábule a radikál-
neho hnutia Taliban. Prakticky sa však 
nehýbu z miesta. Analytici problémy pri 
sťahovaní vojsk nepredpokladajú. 

■ SYMBOLICKÝ DÁTUM
Samotný dátum defi nitívneho 

ukončenia misie nemá nijaký hlbší stra-
tegický ani vojenský zmysel, je to sym-
bolický dátum. Presne pred dvadsiatimi 
rokmi došlo k útokom v New Yorku na 
WTC a vo Washingtone na budovu 
Pentagonu. Obvinili z nich teroristickú 
organizáciu Al-Kajdá, ktorej údajnému 
vodcovi Usámu bin Ládinovi v tom čase 
poskytoval na svojom území útočisko 
afganský Taliban. V súčasnosti pôsobí 

vala na Operation Freedom‘s Sentinel 
(OFS). Od decembra 2001 pôsobili 
z poverenia Bezpečnostnej rady OSN 
v krajine medzinárodné bezpečnostné 
zložky (International Security Assis-
tance Force), v roku 2003 kontrolu nad 
ISAF prevzalo NATO. 

■ NEBLAHÉ NÁSLEDKY
Jedným z neblahých následkov 

vojny v Afganistane je veľký počet ute-
čencov, ktorí sa v poslednej masovej 
vlne dostali aj do Európy, a v neposled-
nom rade i gigantický nárast produkcie 
heroínu. Afganistan je zodpovedný za 
zhruba tri štvrtiny jeho svetovej pro-
dukcie, pričom značná časť sa pestuje 
v provinciách Helmand a Kandahár na 
juhu krajiny. Od začiatku vojenského 
angažovania  Západu zabil afganský 
heroín vyše milióna ľudí na celom svete.

Stiahnutie vojsk má aj odporcov, 
tí sa oprávnene obávajú opätovného 
prebratia moci Talibanom, a tým aj 
oslabenia demokratizačných proce-
sov, ochrany práv žien či menšín. 
Na Západe panuje väčšinovo zhoda 
o stiahnutí vojsk, keďže dvadsať rokov 
ich prítomnosti neviedlo k hmatateľnej-
ším výsledkom. Pre väčšinu Afgancov 
však bola aliančná prítomnosť v krajine 
len tvrdou zahraničnou okupáciou. 

■ TRAGICKÁ ŠTATISTIKA
Ofi ciálne údaje z Brownovej uni-

verzity v USA hovoria, že v Afganis-
tane od októbra 2001 do apríla 2021 
zahynulo 2 442 amerických, 1 144 
aliančných vojakov a 3 846 americ-
kých kontraktorov. Svetový boj proti 
terorizmu v tomto zaostalom kúte 
sveta vyšiel amerického daňového 
poplatníka na 2,261 bilióna dolára.  Na 
porovnanie – slovenský rozpočet by 
z týchto peňazí bol schopný žiť takmer 
sto rokov. Bezmála tristo miliárd dolá-
rov šlo na podporu veteránov bojujú-
cich v Afganistane a tieto prostriedky 
sa budú zvyšovať aj po skončení vojny.

Vôľu stiahnuť amerických vojakov 
avizoval už predchádzajúci americký 
prezident Donald Trump. Dátum prvý 
máj 2021, ktorý vyrokovala jeho admi-
nistratíva, sa však ukázal nereálny. 
V polovici apríla nový prezident USA 
Joe Biden potvrdil defi nitívne rozhod-
nutie stiahnuť amerických vojakov naj-
neskôr do 11. septembra tohto roka. 
Vzápätí 14. apríla tohto roka prostred-
níctvom videokonferencie na mimoriad-
nom zasadnutí Severoatlantickej rady 
za účasti ministrov obrany a zahra-
ničných vecí členských krajín NATO 
sa rozhodlo podporiť iniciatívu USA 
a stiahnuť vojakov všetkých ostatných 
spojeneckých armád z Afganistanu. 

■ ODÍDU AJ NAŠI
Koniec vojenskej prítomnosti USA 

v tomto islamskom štáte bude zároveň 
znamenať odchod aj našich sloven-
ských vojakov. Ministerstvo obrany 
uvádza, že Slovensko má v misii Seve-
roatlantickej aliancie dvadsaťpäť prís-
lušníkov ozbrojených síl. Tí v tejto stre-
doázijskej krajine momentálne pôsobia 
v rámci operácie Resolute Support 
(Rozhodná podpora). Vo vojne v Afga-
nistane zahynuli traja slovenskí vojaci. 

Radikáli z hnutia Taliban sa už 
ozvali, že odmietajú, aby Spojené štáty 
zostali v Afganistane aj po prvom máji, 
ako to dohodla vláda predchádzajú-
ceho prezidenta, v konečnom dôsledku 
však panuje spokojnosť, že k odchodu 
zahraničných vojakov predsa len dôjde, 
aj keď to bude až k jedenástemu sep-

v krajine pri pravidelnej rotácii jedno-
tiek približne dvetisícpäťsto amerických 
a okolo sedemtisíc až sedemtisícpäťsto 
aliančných vojakov. Samotné bojové 
operácie začali USA a Veľká Británia 
7. októbra 2001 ako odpoveď na spo-
mínané útoky pod názvom Trvalá slo-
boda (pôvodný názov bol Nekonečná 
spravodlivosť, po sťažnostiach islam-
skej obce, že nekonečný môže byť len 
Alah, bola premenovaná). Primárnym 
cieľom invázie bolo nájdenie Usámu bin 
Ládina a ďalších vysokopostavených 
členov Al-Káidy a ich postavenie pred 
súd; zničenie Al-Káidy a odstránenie 
režimu Talibanu, čo koncipovala tzv. 
Bushova doktrína. Viacero odborných 
štúdií dokázalo, že svetový terorizmus 
sa po invázii zväčšil. Operácia Trvalá 
sloboda ofi ciálne trvala v období od 
začiatku vojny do konca roka 2014, keď 
ju Obamova administratíva premeno-

Bojovníci afganského hnut ia Tal iban môžu jasať  –  b l íž i  sa termín ich konečného 
víťazst va. . .
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vanský jazyk ani slovanská liturgia. 
Model kresťanskej viery spočívajúci 
v zrozumiteľnom bohoslužobnom 
jazyku a cirkevno-právne naviazaný 
na Apoštolský stolec v Ríme je tu 
prítomný po stároč ia v gréckokato-
líckej cirkvi. Ona je plným nositeľom 
tohto modelu vo viere i v (byzant-
sko-slovanskom) obrade. Navyše, 
cyrilo-metodská úcta je v nej roz-
šírená aj o svätodemetrovský kult, 
ktorý k nám prišiel práve od bratov 
zo Solúna, ktorého je sv. Deme-
ter nebeským patrónom. Postupné 
priklonenie k latinskému obradu 
v arpádovskom Uhorsku automaticky 
neznamená, že pôvodný byzant-
ský model sa úplne vytratil. Dnes 
to tvrdia vážni autori a ja sa s tým 
stotožňujem.

● Akým spôsobom si sloven-
ský národ počas tisícročnej uhor-
skej nadvlády dokázal uchovať 
duchovný a kultúrny odkaz našich 
vierozvestcov?  

Odpovedať na vašu otázku 
v krátkom odseku je problematické. 
Ale pokúsim sa o to. Zasiate Slovo 
– Logos – do sŕdc našich predkov 
v 9. storočí bolo také silné, že ho 
už nemohli prikryť lopaty histórie. 
Spomienka na slávnu cyrilo-metod-
skú epochu ožívala v historických 
dielach (Papánek, Sklenár), v litera-
túre (Ján Hollý) a najmä v cirkevnej 
tradícii piesní a modlitieb. Často sa 
prirovnáva k spodným vodám, ktoré 
zavlažujú viditeľné rastlinstvo, aj 
keď samotnú vodu nevidno. Napriek 
tomu, že viditeľné kvety tejto úcty 
boli zašliapavané, nikdy neboli zni-
čené. Slováci si uchovávali živú, 
úprimnú a spontánnu úctu k svo-
jim apoštolom, hoci vždy ju nebolo 
možné deklarovať navonok. Vládco-
via Uhorska počas dejín pretláčali 
a živili svätoštefanskú tradíciu ako 
dominantnú. Iné tradície im nevy-
hovovali, najmä keď u ich nositeľov 
vzbudzovali vlastné národné a kul-
túrne uvedomenie, čo nebolo žia-
duce. Preto bola cyrilo-metodská 
tradícia vedome potláčaná. Nakoniec 
ani v cirkevnom prostredí z rôznych 
dôvodov nemala úcta k sv. Cyrilovi 
a Metodovi dlhé obdobie dostatočnú 

váhu a nadšenci museli o ňu bojovať 
(napr. biskupi Strossmayer a Moy-
ses). Až rímski pápeži počnúc Levom 
XIII. a najmä nezabudnuteľný sv. Ján 
Pavol II. pozdvihli význam tejto úcty 
na vysoký stupeň a dali jej celocir-
kevný rozmer. Sme však na to dnes 
patrične hrdí?

● Mnohí žiaci sv. Cyrila 
a Metoda slovenského pôvodu, 
vrátane sv. Gorazda, ovplyvnili 
kultúrny a duchovný rozvoj väč-
šiny východoslovanských a juho-
slovanských národov...

Spomenuli ste zo Sedmopo-
četníkov sv. Gorazda, vzdelanca 
z domáceho šľachtického rodu, ktorý 
zohral významnú úlohu pri inkul-
turačnom procese našich predkov, 

kde bol všemožne 
nápomocný. Arcibis-
kup Metod ho označ il 
ako najvhodnejšieho 
kandidáta na svojho 
nástupcu. Jeho ďal-
šie osudy je prob-
lematické s istotou 
rekonštruovať. Za 
pravdepodobné sa po-
važuje jeho misijné 
pôsobenie na sever 
vo Vislansku. Čo sa 
týka ostatných žiakov, 
počnúc sv. Klimen-
tom na jednej strane, 
nám môže byť ľúto ich 
vyhnania z centrálnej 
časti Veľkej Moravy. 
Ak by mali pokoj na 
nerušenú prácu, kul-
túrna a duchovná úro-
veň našich predkov 
by bola ešte vyššia. 
Na druhej strane, títo 
žiaci sa vynikajúco 
uplatnili v Bulhar-
skej ríši, kde ich pri-
jal Boris, bulharské 
knieža. Ich pôsobenie 
sa stretlo s veľkým 
pochopením, a tak 
mohli vytvoriť lite-

rárne diela a preklady pre úspešnú 
evanjelizáciu južných Slovanov. 
V dnešnom Bulharsku a Macedónsku 
ostala po nich nehynúca pamiatka 
a živé povedomie.

● Rímskokatolícka a gréc-
kokatolícka cirkev si 5. júla 
v historickej Nitre každoročne 
slávnostne pripomína príchod 
sv. Cyrila a Metoda na naše úze-
mie. Aký význam má tento svia-
tok v dnešných pandemických 
časoch? 

Cirkevné sviatky sú príležitosťou 
na zastavenie sa, spätný pohľad na 
náš život a duchovné pookriatie. Na 
Slovensku máme 5. júla voľný deň, 
čo deklaruje vážnosť tohto sviatku 
aj zo spoločenského hľadiska. His-
torické pripomínania slávnych dejín 
a vytrhnuté hlásenie sa k tomuto 
odkazu sú však zďaleka neposta-
čujúce. Skutočný význam sviatku 
nastane vtedy, keď pochopíme, že 
cyrilo-metodská idea je nám vlastná, 
zjednocuje nás národne i nábožen-
sky a má stále potenciál na pre-
menu života spoločnosti i jej riadenia 
podľa kresťanských noriem. Pandé-
mia priniesla oslabenie zaužívaného 
pozitívneho vplyvu náboženskej 
viery na život. Na druhej strane, roz-
kolísaným a hľadajúcim ľuďom uká-
zala, aký nestály svet žijeme a ako 
je múdre stavať život na skale, a nie 

Pádom silnej  Svätoplukovej ríše nezanikol slovanský jazyk ani l iturgia

Solúnska misia bola viacnásobným darom
Zhováral sa: Matej MINDÁR – Foto: archív M. H. a Emil SEMANCO

● Ste predsedom Spolku sv. 
Cyrila a Metoda. Priblížili by ste 
našim čitateľom jeho históriu?

Dnešný Spolok sv. Cyrila 
a Metoda je pokračovaním rozvíja-
nia cyrilo-metodského hnutia, ktoré 
sa v máji  v roku 1941 organizačne 
sformovalo pod názvom Jednota sv. 
Cyrila a Metoda v Michalovciach. 
Zakladajúcou osobnosťou bol kňaz 
Ján Murín, pôsobiaci vtedy ako 
profesor gréckokatolíckeho nábo-
ženstva na známom michalovskom 
gymnáziu. Jednota zápalisto organi-
zovala slovenských gréckokatolíkov 
(inteligenciu i roľníkov) a utvrdzovala 
ich vlastnú nábožensko-národnú 
identitu. Zakrátko vybudovala nie-
koľkotisícovú č lenskú základňu, kaž-
doročne vydávala knižné kalendáre 
a podielové knihy, organizovala 
veľké odpustové slávnosti a podpo-
rovala kultúrno-edukačný rozmer 
predovšetkým gréckokatolíckych 
veriacich. Po sľubnom rozbehu bola 
jej č innosť prerušená prechodom 
frontu a násilne zrušená v roku 
1950, keď nový totalitný režim admi-
nistratívne zrušil gréckokatolícku cir-
kev a jej pomocné inštitúcie. Dnešný 
spolok bol obnovený 2. marca 1991 
na prvom valnom zhromaždení 
v Michalovciach. Práve tohto roku 
si pripomíname tridsať rokov od 
obnovenia jeho č innosti, ktorú sčasti 
mapuje aj aktuálne vydaný zborník 
pod názvom Spolok spája. 

● Aké je jeho súčasné 
poslanie? 

Poslanie spolku určujú stanovy, 
z ktorých zacitujem: „Spolok sv. CM 
napomáha formovať náboženský 
profil a náboženské presvedčenie 
veriacich byzantsko-slovanského 
obradu v duchu cyrilo-metodskej 
tradície. Posilňuje a upevňuje ich 
príslušnosť k všeobecnej Cirkvi, 
k Svätému Otcovi, rímskemu pápe-
žovi. Rozvíja ich vzťah k vlasti 
a národu.“ To znamená, že spolok 
vytvára podmienky na rozvoj nábo-
ženskej, kultúrnej, výchovnej a záuj-
movej aktivity gréckokatolíkov. Popri 
našej dominantnej vydavateľskej 
č innosti obnovený spolok sa posta-
ral o odhalenie štrnástich pamätných 
tabúľ, organizuje odborné semináre, 
zozbieral a katalogizoval staré litur-
gické knihy po našich predkoch, pod-
poruje vianočný folklór po dedinách, 
spolupracuje s podobnými inštitú-
ciami atď. Dnes stojíme pred novou 
úlohou osloviť mladšiu generáciu, 
ktorá rastie a technicky vyspieva 
oveľa viac s digitálnymi prostredím 
ako s knihou. A navyše, v globál-
nom svete nie vždy si dostatočne 
uvedomuje potrebu poznania vlast-
ných duchovných koreňov, z ktorých 
vzišla. V tomto smere robíme prvé 
kroky v ústrety mladým, napríklad 
cez výrobu náučného filmu.

● V tomto období slávime 
liturgický a štátny sviatok sv. 
Cyrila a Metoda. Ako osobne vní-
mate ich pastoračnú misiu na 
našom území?

V prvom rade treba zdôrazniť, 
že solúnska misia bola viacnásob-
ným darom pre našich predkov. 
V čase, keď iné národy ostávali 
v duchovnej a kultúrnej zaostalosti, 
naši slovanskí predkovia prijali Božie 
slovo ohlasované v zrozumiteľnej 
reč i a zapísané vlastnou originálnou 
abecedou, hlaholikou. To je základný 
evanjelizačný poč in solúnskych bra-

tov. Zaiste tu už kresťanstvo v urč itej 
forme bolo prítomné cez pôsobenie 
íroškótskych a franských misioná-
rov. Ale nepochybne bez naznačenej 
inkulturácie by neprinieslo stabilné 
ovocie. Sv. Cyril a Metod boli veľkí 
práve v tom, že sa geniálne prispô-
sobili spevavej a citovej slovanskej 
mentalite. Našich predkov obdaro-
vali popri zrozumiteľnom slove takou 
liturgiou, ktorá ich oslovila a stala 
sa prostriedkom upevnenia ich viery 
v trojosobného Boha. A prostred-
níctvom ďalších sviatostí sa nevidi-
teľná Božia milosť začala rozlievať 
do duší oslovených a vnútorne ich 
premieňať.

 Zo zachovaných  historických 
prameňov vieme, koľko museli bratia 
pre svoje inovatívne evanjelizačné 
metódy aj trpieť od neprajníkov. 
Úspešná evanjelizácia bola súčasne 
i významným kultúrotvorným die-
lom s ďalekosiahlymi dôsledkami. 
Konštantín-Cyril založil domácu 
teologickú školu na výchovu kňa-
zov a vlastnú literárnu školu. Popri 
potrebných prekladoch liturgických 
modlitieb máme zachované aj vlastné 
právne zbierky pre riadenie štátu, 
inšpirované podľa vyspelého systému 
z ich rodnej Byzantskej ríše. Nako-
niec spomeniem sociálny rozmer ich 
poslania, keď vymáhali prepustenie 
otrokov a obhajovali dôstojnosť kaž-
dého človeka, vyplývajúcu zo stvori-
teľského aktu Boha. V skratke možno 
teda povedať, že ich pastoračná 
služba bola komplexná a zahrňovala 
starosť o veci nebeské i pozemské 
v harmonickej vyváženosti.  

● Niektorí moderní liberáli 
považujú odkaz solúnskych bra-
tov za obyčajný mýtus. Odvo-
lávajú sa pritom na fakt, že po 
zániku Veľkej Moravy sa postupne 
na našom území zavádzal latinský 
obrad. Aký je váš názor v tomto 
smere?

Tu je na mieste otázka: čo chá-
peme pod slovom mýtus? Takmer 
každý rok sa okolo dátumu 5. júl 
kde-tu objavia cielené úvahy o zne-
važovaní cyrilo-metodskej misie. Ich 
autori považujú túto kapitolu našich 
dejín za okrajovú a snažia sa doká-
zať jej bezvýznamnosť. Akoby sa 
hanbili za to, že práve cyrilo-me-
todská idea tvorila akoby podhubie 
našej národnej hrdosti a kresťan-
skej orientácie po stároč ia, najmä 
v čase útlaku. Napriek tomu, že žiaci 
solúnskych bratov boli vyhnaní na 
slovanský juh, kontinuita nimi vyora-
nej brázdy na bývalej Veľkej Morave 
je zachovaná až podnes. Pádom 
Svätoplukovej ríše nezanikol slo-

Misia solúnskych bratov na našom území zaradila našich predkov k civilizovaným a kultúrnym národom Európy. Okrem pastoračnej činnosti vytvo-
rila politické podmienky na ustanovenie samostatnej cirkevnej provincie, na ktorej čele stál arcibiskup svätý Metod. Vymanenie spod nemeckého 
(franského) vplyvu znamenalo uznanie Veľkej Moravy  ako samostatného a zvrchovaného štátu najvyššou cirkevno-politickou autoritou – pápežom. 
Nielen o tom sme sa rozprávali s predsedom Spolku sv. Cyrila a Metoda gréckokatolíckym kňazom a vysokoškolským učiteľom doc. ThDr. Michalom 
HOSPODÁROM, PhD.

na piesku (porov. Mt 7, 24-27). Svia-
tok je, samozrejme, výzvou pre kres-
ťanov k novej evanjelizácii vo svojom 
prostredí, konanej s novou odvahou 
a duchovnou silou.

● Byzantský dvojkríž je neod-
deliteľnou súčasťou štátnych 
symbolov Slovenskej republiky. 
Od ktorého obdobia sa Slováci 
ako národ začali identifikovať 
týmto symbolom? 

Byzantský dvojramenný kríž na 
národnom trojvrší symbolizuje neod-
luč iteľnosť kresťanského i národ-
ného. Na sklonku 12. storoč ia už 
má heraldickú hodnotu a dostáva sa 
aj do erbov niektorých slovenských 
miest – Nitry, Žiliny, Skalice, Zvolena 
a iných. Znak kríža na trojvrší priro-
dzene prechádzal grafickými zme-
nami až do podoby, ako ho poznáme 
v dnešnom štátnom znaku SR.

● Gréckokatolícka cirkev 
sa môže pýšiť významnou slo-
venskou exilovou osobnosťou. 
V osemdesiatych rokoch minulého 
storočia v ďalekej Kanade vytvo-
rila exilovú slovenskú vlajku, 
ktorá sa neskôr stala oficiálnou 
vlajkou samostatnej Slovenskej 
republiky. Prečo podľa vás je 
dodnes málo známa veľkej časti 
slovenskej verejnosti? 

Máte na mysli Mons. Františka 
Fugu, rodáka z Vinného pri Micha-
lovciach. Ide o vynikajúcu osobnosť 
slovenského exilu, gréckokatolíc-
keho kňaza, národovca, buditeľa 
a organizátora kultúrneho života 
Slovákov v Kanade. Okrem iného 
preniesol úctu Klokočovskej ikony 
presvätej Bohorodičky do svojej far-
nosti v Hamiltone. Postihol ho „osud“ 
skromných ľudí, ktorí nesústreďujú 
pozornosť na seba, a tak sa na nich 
pomaly zabúda.

● Nedá sa mi neopýtať na 
ďalšiu významnú slovenskú exi-
lovú osobnosť gréckokatolíckeho 
pôvodu profesora Michala Lacka. 
Akým význam má jeho celoživotné 
dielo pre slovenský národ? 

Profesor Michal Lacko SJ 
(1920 – 1982) napriek svojmu rela-
tívne krátkemu životu vykonal veľa 
pre slovenský národ. Minulý rok sa 
uskutočnila v Košiciach konferen-
cia pri príležitosti jeho nedožitej 
storočnice s cieľom zmapovať jeho 
pestrú organizačnú a vydavateľ-
skú č innosť. Keďže bol cirkevným 
historikom, objasňoval významné 
kapitoly cirkevných dejín východnej 
cirkvi. Ako odborník na misiu sv. 
Cyrila a Metoda knižne spopulari-
zoval ich život a dielo v čase, keď 
sme na Slovensku nemali možnosť 
šíriť náboženskú literatúru. Jeho 
kniha vyšla viackrát v Slovenskom 
ústave sv. Cyrila a Metoda v Ríme 
a po prepašovaní tvorila základnú 
formačnú literatúru pre veriacich na 
Slovensku. 

Osobitne pre gréckokatolíkov 
má význam jeho presadenie pojmu 
„slovenskí gréckokatolíci“ v pápež-
skej kúrii a vo vatikánskych ročen-
kách. Má podiel pri erigovaní sloven-
ského gréckokatolíckeho biskupstva 
v Kanade. Mnohokrát sa zastal pre-
nasledovanej gréckokatolíckej cirkvi 
(1950 – 1968) v zahraničnej tlač i 
i vo Vatikánskom rozhlase. Bol 
nápomocný kňazom i laickým veria-
cim zo Slovenska, ktorí navštívili 
počas totality Rím. Stál pri liturgickej 
obnove našej miestnej cirkvi po roku 
1968. Na bezprostredné uspokojenie 
tejto pastoračnej potreby zabezpeč il 
reedíciu výťahu z modlitbovej knižky 
Chváľme Boha, v ktorej jej autor 
kanonik Pavol Spišák už v roku 1942 
po prvý raz uverejnil slovenský text 
liturgie sv. Jána Zlatoústeho a iných 
liturgických častí. Vďaka zásluž-
nej aktivite o. Jána Babjaka SJ, 
dnešného prešovského arcibiskupa 
metropolitu, sa na Michala Lacka 
nezabudlo. Jeho odkaz šíri Centrum 
spirituality Východ – Západ M. Lacka 
v Košiciach. 

Pôsobenie a pr ínos solúnsk ych bratov sv. Cyr i la a sv. 
Metoda bol i  ce loživotnou inšpiráciou aj pre akade -
mického mal iara Mikuláša K l imčáka, k torého maľbu 
Apoštol i  a uč i te l ia Slovanov reprodukujeme. 

Predseda Spolku sv. Cyr i la a Metoda 
Michal HOSPODÁR

p
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1 1 . S T R A N A

Dobový sprievod z Memorandového námestia na Národný cintorín cez Martin zorga-
nizovala Mladá Matica. 

Pred kultúrno-spoločenským podujatím sa vo Výborovni Matice slovenskej konalo 
slávnostné rokovanie Predsedníctva MS za prítomnosti viacerých poslancov NR SR 
na čele s podpredsedom NR SR J. BLANÁROM 

p
a primátorom Martina J. DANKOM.

Oslavy výročia fundamentálneho dokumentu

Základný emancipačno-politický 
dokument Slovákov z roka 1861 sa 
v tomto okrúhlom výročí dočkal už aj 
väčšieho záujmu predstaviteľov štátu 
z celého politického spektra. Ako pove-
dal predseda Národnej rady SR Boris 
Kollár (Sme rodina): „Pred desiatimi 
rokmi pri stopäťdesiatom výročí to 
bola len mestská záležitosť a je veľmi 
smutné, že vtedajšie elity memorandu 
nevenovali dostatočnú pozornosť.“ 
Tento rok si prišli uctiť rodný list Slo-
venska politici takmer zo všetkých 
parlamentných politických strán. Veď 
aj vďaka nemu Národná rada SR exis-
tuje. Na to upozornil predseda Matice 
slovenskej Marián Gešper: „Všetky 
piliere štátnej moci, teda inštitúcie ako 
Národná rada SR, vláda SR, úrad pre-
zidenta SR, majú základy v memoran-
dovom zhromaždení. Vtedajší predseda 
slovenského národného zhromaždenia 
z roka 1861 Ján Francisci bol pomy-
selným predsedom národnej rady a aj 
vtedajšie memorandové snemové zhro-
maždenie bolo v symbolickej rovine slo-
venským parlamentom a predchodcom 
súčasných štátnych orgánov.“

■ VÝZNAM MEMORANDA
Matica slovenská pozvala do 

svojej historickej sídelnej budovy 
zástupcov ľudu, aby na jej pôde lep-
šie pochopili význam memoranda. Na 
slávnostnom zasadnutí Predsedníctva 
MS ich pocit umocnil docent Pavol 
Parenička historickým výkladom. Vizio-
nársku podstatu dokumentu i založenia 
Matice slovenskej zdôraznil podpred-
seda Národnej rady SR Juraj Blanár 
(SMER-SSD): „Memorandum národa 
slovenského bolo fundamentom na 
vytvorenie Matice slovenskej. Bol to 
významný míľnik, keď slovenská inteli-
gencia jasne povedala, že je tu národ, 
ktorý má svoj jazyk a chce byť zadefi -
novaný aj administratívne. To posolstvo 
malo veľký význam aj do budúcnosti, 
pretože odvtedy sa začali diať veci, 
ktoré boli štátotvorné až do vzniku 
našej Slovenskej republiky. O to viac 
by sme mali mať tieto významné uda-
losti na piedestáli našej histórie, pre-
tože bez nich by ani moderná štátnosť 
Slovenskej republiky neexistovala.“ 

 ■ VTEDY A DNES
A že pre slovenský národ nebolo 

vôbec ľahké vybojovať si modernú 
Slovenskú republiku, ako aj národný 

Dostanú sa štátotvorné dokumenty slovenského národa konečne do centra pozornosti? Nádej vzrástla po sto-
šesťdesiatom výročí prijatia Memoranda národa slovenského, ktoré sme si pripomenuli 6. a 7. júna v Martine. 
Matičiarov bolo, pochopiteľne, dobre vidieť aj počuť, veď memorandum dalo základ na vznik Matice slovenskej 
v auguste 1863.

Verejnosť aj politici venovali Memorandu národa slovenského pozornosť

Text a foto: Veronika GRZNÁROVÁ

spolok, prízvukovala bývalá minis-
terka kultúry, dnes poslankyňa NR 
SR a členka Výboru NR SR pre kul-
túru a médiá Ľubica Laššáková (Hlas 
– SD): „Matica slovenská sprevádzala 
náš národ nielen v časoch dobrých, 
ale najmä v tých časoch horších. Ak 
hovoríme o období 160 rokov, tak 
vieme, ako Slováci veľmi ťažko museli 
bojovať o svoj národ, kultúru, svojbyt-
nosť. Bolo by obrovským hriechom, 
keby sme si so všetkou úctou nepripo-
menuli, čo bolo Memorandum národa 
slovenského a čo bola Matica sloven-
ská v minulosti, ale čo je aj v súčas-
nosti, a pevne verím, čo znamená aj 
pre budúcnosť.“ Jej stranícky kolega, 
poslanec NR SR Erik Tomáš (Hlas 
– SD) doplnil slová s odkazom na 
súčasnosť: „Jednou z memorandových 
požiadaviek bol aj vznik Matice sloven-
skej. Naša najstaršia kultúrna ustano-
vizeň však v súčasnosti trpí, keďže ju 
vláda fi nančne dusí a nepochopiteľne 
oslabuje. Svojou účasťou na podujatí 
som teda chcel vyjadriť aj podporu 
Matici slovenskej.“

■ VZÁCNA ZHODA
V tomto názore panovala medzi 

prítomnými poslancami z koalície 
i opozície zhoda. Potvrdil to poslanec 
parlamentu Tomáš Taraba (ŽIVOT – 
národná strana): „Stošesťdesiate výro-
čie Memoranda národa slovenského by 
si mal pripomínať nielen každý politik, 
ale každý Slovák. Svojbytnosť sloven-

Memoranda národa slovenského som 
prišiel na pozvanie predsedu MS Ma-
riána Gešpera, s ktorým mám dlho-
dobo dobré vzťahy. Maticu sloven-
skú považujem za národnú inštitúciu, 
ktorá má nezastupiteľné miesto v his-
tórii Slovenska, ale aj v rámci histórie 
celého slovenského národa.“

■ NÁRODNÝ PROGRAM
Poslanec NR SR Miloš Svr-

ček (Sme rodina) rozvinul podstatu 
Memoranda národa slovenského: „Jeho 
poslaním bolo prijať národný program, 
aby sa mohli na jeho základni inten-
zívne presadzovať slovenské národné 
požiadavky, predovšetkým v súvislosti s 
pripravovanou novou ústavou Uhorska. 
Dnes je teda deň, keď si pripomíname 
historickú udalosť Memorandového 
zhromaždenia, na ktorom bolo prijaté 
Memorandom slovenského národa. 
Jozef Miloslav Hurban patril k rozho-
dujúcim a najvplyvnejším osobnostiam, 
ktoré na zhromaždení vystúpili a ktoré 
sa zúčastnili na konečnej verzii tohto 
dnes už historického dokumentu.“ 
Svoje poňatie memoranda vyslo-
vila v príhovore aj štátna tajomníčka 
Ministerstva kultúry SR Zuzana Kuma-
nová, ktorá zastupovala neprítomnú 
ministerku kultúry Natáliu Milanovú 
(OĽaNO): „Moderne vyznieva potreba 
zabezpečenia rovnoprávnosti Slo-
vákov s ostatnými národmi Uhorska. 
Lebo iba na rovnoprávnosti môžu byť 
postavené demokratické vízie súčas-
ného sveta. Nepriamo sa dá povedať, že 
v memorande je zakotvená výzva na 
zlepšenie vzdelanosti. Aj táto výzva 
zostáva v platnosti dnes. Svojbytnosť 
a sloboda stoja na základoch vzdela-
nosti. Prajem nám všetkým, aby sme 
text memoranda aj po stošesťdesiatich 
rokoch od vzniku čítali s porozumením 
a vnímali ho ako odkaz hodný nasledo-
vania.“ Jej príhovor si vypočul aj ďalší 
podpredseda NR SR Milan Laurenčík 
(SaS).

■ ZROD MATICE
Po hlavnom kultúrnom a matičnom 

programe pri pamätníku Memoranda 
národa slovenského na Memoran-
dovom námestí vyslovil svoj pohľad 
na dokument predseda NR SR Boris 
Kollár (Sme rodina): „Je veľmi dôležité 
pripomínať si Memorandum národa 

ského národa začala kulminovať práve 
v Martine. Myslím si, že Slováci ešte 
nedocenili tú obrovskú obetu, ktorú veľa 
ľudí vo svojom živote prinieslo pre slo-
venský národ, aby sme prežili. Preto je 
pre mňa neprijateľné, aby v čase, keď 
máme vlastný štát, sa útočí na jeden 
z národných pilierov – Maticu sloven-
skú – znižovaním jej rozpočtu. Verím, 
že signál z tohto dňa bude úplne jasný, 
že sa veci zmenia a my ako civilizovaný 
národ, hrdý na svoju históriu, dokážeme 
dať nového ducha rozvoja Matici slo-
venskej do budúcnosti.“

■ ALEGORICKÝ POCHOD
Z Matice slovenskej sa na 

Národný cintorín išiel pokloniť dejate-
ľom memorandového zhromaždenia 
alegorický sprievod v krojoch a dobo-
vých kostýmoch, v ktorom nechýbal 
biskup Západného dištriktu Evanje-
lickej cirkvi a. v. Ján Hroboň s krát-
kou modlitbou: „Memorandum národa 
slovenského je nerozlučne späté 
s evanjelickou cirkvou. Pri jeho for-
mulácii aj na samotnom zhromaždení 
boli zastúpené evanjelické osobnosti, 
teda priamo to súvisí so štúrovcami 
a štúrovským hnutím. Skutočne, je 
to pre nás pocta a vzácna príležitosť 
byť tu na tomto mieste.“ Úplne samo-
zrejmá bola účasť primátora mesta 
Martin Jána Danka, ale prišiel aj pri-
mátor Turčianskych Teplíc a súčasne 
poslanec NR SR Igor Hus (OĽaNO): 
„Na stošesťdesiate výročie prijatia 

slovenského, lebo z neho vychádza 
všetko ostatné – aj všetky politické 
strany, ktoré boli založené a odvolávali 
sa na memorandum. Zavŕšené bolo 
pri založení Slovenskej republiky 1. ja-
nuára 1993. Mňa veľmi mrzí, že sme si 
ho v minulosti dôstojne nepripomínali. 
Národ, ktorý si nectí svoju históriu 
a minulosť, nemá žiadnu budúcnosť. 
Toto musíme pripomínať aj našej mla-
dej generácii.“

 Predseda MS Marián Gešper 
dotvoril odkaz memorandového zhro-
maždenia pre súčasný slovenský 
národ a našu demokratickú štátnosť: 
„My sme dediči i duchovní potomko-
via obrovského odkazu Memoranda 
národa slovenského. Memorandisti, aj 
keď sa, pochopiteľne, nedožili úplnej 
realizácie memorandových požiada-
viek, iste by však boli spokojní, keďže 
demokratická a zvrchovaná Slovenská 
republika je dnes aktívnou súčasťou 
našich životov.“ A ako historicky naj-
mladší predseda najstaršej národnej 
ustanovizne Slovákov zdôraznil, že 
„založenie Matice slovenskej bolo 
jednou zo základných požiadaviek 
memoranda. Zároveň bolo to veľmi 
úzko späté s ďalšími požiadavkami, 
aby boli založené inštitúcie ako 
právnická akadémia, katedra reči
a literatúry slovenskej, vydávanie slo-
venských hospodárskych časopisov 
i zriadenie národných spolkov a aby 
bolo možné aktívne používať sloven-
činu v úradoch na pomyselnom Hor-
nouhorskom slovenskom okolí“.

■ ZÁUJEM MÉDIÍ
Memorandum národa sloven-

ského aj vďaka účasti poslancov rôz-
nych politických tričiek si získalo väč-
šiu pozornosť médií. Naše štátotvorné 
dokumenty si však zaslúžia oveľa viac. 
Matica slovenská na to svojou kultúr-
nou, vedeckou, vydavateľskou a osve-
tovou činnosťou upozorňuje každý 
rok, každé jedno výročie... Tohtoroč-
nou odozvou ministerstva kultúry na 
jej snahy zvýšiť národné povedomie 
Slovákov a Sloveniek však bolo rázne 
krátenie štátnej dotácie. Ak to štát 
naozaj myslí vážne s politikou hodnoty 
za peniaze aj v kultúre, matičiarov by 
mal za ich činnosť v regiónoch i medzi 
krajanmi vyzdvihnúť, a nie trestať.

ÚSŽZ ako najvyššieho fóra Slovenskej 
republiky pre krajanskú otázku. V roku 
2020 – 2021 sa podieľalo na pripo-
mienkovaní Koncepcie štátnej politiky 
Slovenskej republiky vo vzťahu k Slo-
vákom žijúcim v zahraničí na obdobie 
rokov 2021 – 2025. 

■ OBLASŤ VEDY
V oblasti vedy KM MS každoročne 

pripravuje vedeckú ročenku Slováci 
v zahraničí. Refl ektuje na významné 
dejinné jubileá usporiadaním vedec-
kých seminárov (seminár k 110. výročiu 
založenia Slovenskej ligy v Amerike 
v roku 2017, seminár k 90. výročiu od 
podpísania Pittsburskej dohody v roku 
2018), ktorých výstupy boli publikované 
v zborníkoch. Pravidelne intervenuje 
i na medzinárodných a tuzemských 
konferenciách venovaných výskumu 
krajanskej problematiky. Publikačné 
aktivity sa nezacieľujú iba na skúmanie 
krajanských dejín a osobností. Požia-
davky Slovákov žijúcich v zahraničí, ale 
i spolupráca KM MS so slovanskými 
maticami a inštitúciami vytvorila základ 
pre iniciovanie výskumov Ako ďalej Slo-
váci v zahraničí, kde za pomoci grantu 

Žiadosti, ktoré krajania počas roka 
Matici slovenskej adresujú, majú rôzny 
charakter – sú to požiadavky na báda-
teľské a výpožičné služby, možnosti 
pobytu krajanov na Slovensku, výlety, 
tábory, kontakt s domácimi folklórnymi, 
divadelnými a kultúrnymi zoskupe-
niami, projektová spolupráca, ale aj 
finančná či hmotná podpora aktivít 
krajanov. V roku 2015 Matica sloven-
ská obnovila činnosť Rady pre Slová-
kov žijúcich v zahraničí pri MS (Rada) 
– najvyššieho poradného orgánu MS 
v oblasti krajanskej problematiky. 
Rada zo zasadaní predkladá vedeniu 
MS odporúčacie závery, ktoré KM MS 
aktívne napĺňa. Medzi najvýznam-

nejšie úspechy v plnení záverov patrí 
podpora vysielania RTVS v zahraničí 
vďaka vybaveniu kariet do TV prijíma-
čov krajanov, pravidelné zviditeľňova-
nie krajanských.

■ SLOVANSKÁ SPOLUPRÁCA
V oblasti spolupráce so slovan-

skými maticami a inštitúciami Matica 
slovenská usporiadala IV. kongres 
matíc slovanských národov a inštitú-
cií za účasti reprezentácie odborníkov 
a vedúcich funkcionárov matíc a kra-
janských spolkov z Bulharska, Česka, 
Čiernej Hory, Ukrajiny, Maďarska, 
Nemecka, zo Srbska, z Rumunska 
a Ruska, ktorý sa konal 4.  – 7. júna 

2019 v Martine. Od roka 2021 KM 
MS redakčne pripravuje elektronické 
periodikum pre slovanské a krajanské 
inštitúcie Slovanský obzor. Pravidelne 
sa zúčastňuje na služobných cestách 
do zahraničia, ktoré sa snaží cieliť 
v zmysle jednej návštevy v blízkej kra-
janskej komunite raz ročne. 

KM MS intenzívne spolupracuje 
najmä s Úradom pre Slovákov žijúcich 
v zahraničí (ÚSŽZ), čo sa realizuje 
participáciou riaditeľky KM MS v porad-
ných orgánoch ÚSŽZ i participáciou 
pracovníkov ÚSŽZ v matičnej Rade 
a redakčnej rade matičného zborníka 
Slováci v zahraničí. Pravidelne sa 
aktívne zúčastňuje na Stálej konferencii 

Pestré aktivity pre Slovákov v zahraničí

Krajanské múzeum Matice slovenskej (KM MS) je ústredným pracoviskom Matice pre styk a spoluprácu so Slo-
vákmi žijúcimi v zahraničí a slovanskými maticami. Jeho práca je orientovaná aj na budovanie dokumentačného 
strediska, vedu, výskum a prezentáciu v tejto oblasti. Stanovy MS určujú tomuto útvaru na prvom mieste zabezpe-
čovanie a podporu spolupráce so Slovákmi žijúcimi v zahraničí. 

Prínos Krajanského múzea Matice slovenskej pre slovenských exulantov

Zuzana PAVELCOVÁ

Ministerstva zahraničných vecí a európ-
skych záležitostí SR publikovalo v roku 
2020 Analýzu starostlivosti SR o Slo-
vákov žijúcich v zahraničí z pohľadu 
Matice slovenskej a odborníkov na 
krajanskú problematiku z Chorvátska, 
Čiernej Hory, Poľska a zo Srbska. Ďal-
ším reprezentatívnym výstupom KM MS 
je viacjazyčná publikácia Kongres matíc 
a slovanských inštitúcií (2020), ktorá je 
pamätnicou IV. kongresu matíc a slo-
vanských inštitúcií. V roku 2017 pripra-
vilo putovnú výstavu a katalóg Cesta 
slovenskou Amerikou, ktorej vernisáž 
bola i v Slovenskom dome v Prahe. 
V roku 2021 spolupracovalo pri spo-
mienkovom fi lme na osobnosť Štefana 
Boleslava Romana.

Počas roka 2011 bolo KM MS pre-
sídlené z Bratislavy do Martina spolu 
početným knižným fondom a archívnym 
materiálom. Fondy sa postupne rozdelili 
do novovytvorenej knižnice KM MS (v 
dome Jozefa Cígera Hronského) a do 
priestorov A MS. Prírastkové knihy KM 
MS fungovali len do roka 2004. KM MS 
zinventarizovalo, zatriedilo a pripravilo 
pre prezenčné výpožičky 70 728 kníh a 
čísel periodík. 
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Súd potvrdil doživotie Ratkovi Mladićovi

Niekoľko hodín po potvrdení roz-
sudku Ratkovi Mladićovi sa uskutočnilo 
aj plánované pravidelné zasadnutie bez-
pečnostnej rady OSN, na ktorom podľa 
očakávania predstavili aj správu o práci 
reziduálneho mechanizmu OSN pre 
medzinárodné trestné tribunály v Haagu 
(Mechanizmu OSN pre trestné tribunály). 
Správa podľa očakávania opätovne pra-
nierovala Srbsko za odmietanie spolu-
práce – tentoraz za odmietnutie vydania 
dvoch niekdajších poslancov, členov dnes 
už mimoparlamentnej Srbskej radikálnej 
strany, za nerešpektovanie súdu.

■ DVOJAKÝ METER
Len na objasnenie kontextu treba 

dodať, že Srbsko rozhodnutie nevydať 
svojich občanov opiera o rozhodnutie 
svojich justičných orgánov, ako aj o pre-
cedens z Francúzska. Paríž totiž odmie-
tol vyjsť v ústrety rovnakej požiadavke 
Haagskeho tribunálu a nevydal mu svoju 
občianku Florance Hartmanovú (inak dlhé 
roky pracujúcu pre Haagsky tribunál). 
Paradoxne práve predstaviteľka Francúz-
ska na zasadnutí bola jednou z tých, ktorí 
kritizovali odmietnutie vydania srbských 
občanov. Nuž aj v súčasnosti platí evi-
dentne ono staré známe latinské: „Quod 
licet Iovi, non licet bovi. – Čo je dovolené 
bohovi, nie je dovolené volovi“. Toto je 
však len čerešnička na torte odrážajúca 
prax dvojakého metra vinúcu sa ako niť 
celým pôsobením nielen Haagskeho tri-
bunálu, ale aj vôbec postojom západných 
veľmocí voči Srbsku už dlhých tridsať 
rokov. Odráža základnú tézu Západu 
o Srbsku a Srboch ako hlavnom vinníkovi 

Hlavnou správou  médií sa 9. júna tohto roka  stala informácia o potvrdení doživotného rozsudku niekdaj-
šiemu vrchnému veliteľovi Vojska Republiky Srbskej generálovi Ratkovi Mladićovi. Rozhodnutie oživilo 
staré vášne medzi znesvárenými národmi bývalej  Juhoslávie. Mechanizmus OSN pre trestné tribunály ako 
pokračovateľ haagskeho tribunálu (Medzinárodného trestného tribunálu pre bývalú Juhosláviu) tak namiesto 
proklamovaného zmierenia medzi národmi aj po takmer tridsiatich rokoch nanovo pootváral staré rany. 

 Čierna legenda o  „zločinnom“ Srbsku opäť ožila – tentoraz na pôde OSN 

Martin JARINKOVIČ

juhoslovanského konfl iktu. Haagsky tri-
bunál túto tézu v podstate s istými modifi -
káciami oproti pôvodnému plánu de facto 
len potvrdil, a tým splnil svoju úlohu.

Na dvojaký meter v spravodlivosti 
medzinárodného spoločenstva poukázal 
v rámci svojho krátkeho príhovoru k prí-
tomným na zasadnutí Bezpečnostnej 
rady OSN prostredníctvom  online pri-
pojenia aj srbský prezident Aleksandar 
Vučić. Čísla, ktoré uviedol, hovoria jasnou 
rečou. Haagsky tribunál odsúdil Srbov 
celkovo  na 1 138 rokov odňatia slobody.  
K tomu navyše dodajme sedem doživot-
ných trestov a spomeňme aj to, že štrnásť 
obvinených sa nedožilo vynesenia roz-
sudku pre smrť počas súdneho procesu. 
Naproti tomu z radov ostatných národov 
odsúdili symbolicky len niekoľko jedincov. 
Popri 65 Srboch bolo odsúdených 18 
Chorvátov a 5 Bosniakov. Svojím rozhod-
nutím tribunál legitimizoval etnické čistky 
Nasera Orića, ktorý v rokoch 1992 – 1995 
organizoval lúpežno-vražedné výpady zo 
Srebrenice do okolia mesta s obeťami 
na srbských civilistoch odhadovanými 
od tisícštyristo do tritisícsedemsto ľudí. 
Orićove „operácie“ boli pritom spúšťačom 
samotnej srbskej odvety v podobe útoku 
na srebrenickú enklávu. Haag legitimizo-
val aj masové vyhnanie srbského oby-
vateľstva z Chorvátska či zločiny UČK 
v Kosove.

■ ZAUJATOSŤ SÚDU
Haagsky tribunál bol aj v minulosti 

často terčom kritiky pre zaujatosť. Na 
druhej strane však treba konštatovať, že 
aj napriek tomu nenaplnil celkom očaká-

vania svojich zakladateľov. Do istej miery 
to odráža aj rozsudok nad Mladićom, 
v ktorom musel súd konštatovať, že obvi-
nenie z genocídy v šiestich lokalitách sa 
nepodarilo dokázať. Ostala mu tak „len“ 
vina za „genocídu“ v Srebrenici.

Rozsudok korešponduje s rozsud-
kom Medzinárodného súdneho dvora 
z roka 2007, ktorý zamietol zodpovednosť 
Srbska za genocídu v Bosne a Hercego-
vine. Politickým kruhom v Sarajeve sa 
takto nepodarilo pretlačiť tézu o Srbsku 
ako agresorovi, ktorý pod vedením Slobo-
dana Miloševića v pakte s predákmi bos-
nianskych Srbov vopred naplánoval a usi-
loval sa uskutočniť genocídu Bosniakov. 

■  SREBRENICKÝ VÝKRIČNÍK
Najproblematickejším nielen v roz-

sudku, ale aj celom doterajšom výsledku 
pôsobenia Haagskeho tribunálu je práve 
narábanie s termínom genocída. Ide 
o najmocnejšiu zbraň, akú vôbec možno 
v propagandistickej vojne proti svojmu 
protivníkovi použiť. Problematickým pri 
charakteristike tohto zločinu je nielen 
jeho lokálna ohraničenosť, ale aj skutoč-
nosť, že nezodpovedá základnej defi nícii 
pojmu genocída, podľa ktorého ide o plá-
novanú a cielenú likvidáciu celej jednej 
etnickej skupiny. V Srebrenici skutočne 
došlo k odpornému zabíjaniu zajatcov 
z pomsty, lenže ženy, deti a starci boli 
prevezení do bezpečia. Na neadekvát-
nosť užívania tohto pojmu poukázalo 
viacero osobností, napríklad americký 
intelektuál Noam Chomsky, ktorý uvá-
dzanie tohto pojmu v kontexte so Srebre-
nicou považuje dokonca za istý druh 

Už pred mnohými stáro-
č iami lev získal povesť, priam 
štatút kráľa zvierat. Vďaka tejto 
povesti stal sa heraldickým 
zvieraťom a začali ho zobra-
zovať v mnohých erboch, ba 
dokonca aj v štátnych znakoch. 
Popri levovi ako kráľovskom 
symbole zo znakov a z erbov 
najmä humoristi, satir ici a iní 
posmeškári poznajú a veselo 
šíria svetom pojem parketový 
lev. O jeho manieroch vzniklo už 
veľa zábavných textov a anek-
dot. Ja sa budem v nasledujú-

cich riadkoch zaoberať svojím 
objavom leva banketového. Na 
rozdiel od parketového leva 
je banketový lev celoživotná 
náplň. V tomto prípade skôr 
plnka. Banketového leva nazý-
vajú aj lev recepčný, lebo dran-
cuje všetky recepcie a bankety, 
o ktorých sa dozvie zo spoľah-
livých prameňov, prípadne na 
ne dokonca dostáva pozvánky 
priamo na meno. Čo banketový 
lev neskonzumuje rovno pri 
banketovom stole, to ukryje do 
húštiny f ikusov malolistých pred 
ostatnými banketovými hyenami. 
Stretnutie s ním vám nehrozí 
všade tam, kde treba platiť. 
Existujú majestátne banketové 
levy s prešedivenou hrivou, 
ktoré nesmú chýbať na nijakom 
bankete č i recepcii. Recep-
cia, na ktorej sa nezúčastnili, 
ako keby ani nebola! Keďže si 
ostatní účastníci nevedia vyba-
viť v pamäti tvár značkového 
majestátneho a pravidelného 
banketového leva (vyznačuje 
sa len pobytom na banketoch, 
plichtením okolo banketových 
stolov a mlčanlivým prežúvaním 
i preh ĺtaním), žijú v rozpakoch, 
č i takáto slávnostná hostina 
nebola iba preludom.

Banketového leva ľahko 
spoznáte pod ľa brucha pripomí-
najúceho vak kengury, lebo na 
všetkých hostinách nezahan-
buje hostite ľov nevšímavosťou 
k stolom a konzumuje výdatne. 
Pokia ľ potr iasa hr ivou, tak len 
súhlasne. Za svoju vrcholnú 
korisť pokladá pozvánku pre 
dve osoby, k torou r i tuálne 
šermuje pred vyhliadnutou 
atraktívnou kočkou so záme-
rom ju uloviť. Z takejto kočky 
nezriedka závratne rýchlo 
vyrastie mondénna banketová 
levica, k torej zachuti l i nočné 
po ľovačky okolo banketových 
stolov. Lovy levov bývajú obo-
hatené a spestrené lovmi levíc 
s podstatne zaujímavejšou 
taktikou lovu. Prestarnuté ban-
ketové levy nezriedka zhasí-
najú s pohárom šampanského 
v pazúroch. Je to safar i, na k to-
rom vystre ľujú zátky. A tak mi 
vŕ ta v hlave podozrenie, č i aj 
lev v znakoch niektorých štátov 
nie je banketový.

Nedávne koronavírusové 
podmienky, tvrdá covidová 
rehoľa so zákazom zhromaž-
ďovania a sociálneho života 
vôbec – to všetko predstavovalo 
súmrak, priam temno a kliatbu 
pre banketových levov. Na 
scénu celkom nečakane prichá-
dza hrozba ich vyhynutia. Bola 
by to škoda pre celú civilizáciu? 
To teda nie, len škoda pre nich 
samotných! Ale tak trochu aj pre 
satir ikov a ironizujúcich spra-
vodajcov, lebo do prepadliska 
dejín by tak zapadol istý zaují-
mavý, groteskný druh a satir ický 
terč.

Milan KENDA

F E J T Ó N

Pandemická kliatba
banketových levov

Slovo pre všetk y národy sveta

„Na počiatku bolo Slovo ...“ – takto začal Ján, milovaný Ježišov učeník, svoje písomné Svedectvo 
o príchode Spasiteľa na tento svet. Podľa Učiteľovho príkazu sa apoštoli, ktorí z Božej prozreteľnosti v deň Najsvä-
tejšej Trojice začali rozprávať rôznymi jazykmi, vydali z Palestíny do iných krajín, aby priniesli toto Slovo všetkým 
národom sveta.

Igor BRATČ IKOV, veľvyslanec Ruskej federácie v SR

O osem storočí neskôr hrdin-
ský čin prvých apoštolov zopakovali 
a ešte rozhojnili grécki mnísi Cyril 
a Metod, ktorí vytvorili slovanské 
písmo. Preklady evanjelií a iných litur-
gických kníh, ktoré vytvorili pomocou 
tohto písma, umožnili Slovanom spo-
znať život a posolstvo Ježiša Krista 
v ich rodnom jazyku. Za epochálne 
misijné pôsobenie solúnskych bra-
tov  pravoslávna aj katolícka cirkev 
uctieva ako svätých. 

Biblia preložená do slovanského 
jazyka položila základy svetoná-
zoru našich predkov a mala mocný 
vplyv na rozvoj slovanskej civilizá-
cie. Môžeme smelo povedať, že hla-
holika a následne cyrilika prispeli 
k formovaniu samobytnosti východ-
ných Slovanov a napomohli jej zacho-
vanie v priebehu ďalších vyše tisíc 
rokov. (Mimochodom, preklad Knihy 
kníh a liturgie napríklad do nemčiny 
sa uskutočnil až o 700 rokov neskôr 
vďaka Martinovi Lutherovi, a tiež sti-
muloval proces zjednotenia a seba-
identifikácie nemeckého národa.)

Písmo, ktoré vytvorili svätí Cyril 
a Metod, prispelo k rozvoju ruskej 
kultúry a ruskej literatúry ako jej 
najdôležitejšej súčasti. Vynikajúci 
vedec 20. storoč ia f ilológ Dmit-
rij Lichačov napísal: „Do kráľov-
stva literatúry sme vkroč ili, keď sa 
v Rusi objavilo kresťanstvo a cir-
kev, pretože s nimi prišla aj potreba 
písomníctva a cirkevnej literatúry...“ 

A ďalej: „V žiadnej inej krajine na 
svete nezohrávala literatúra od 
samého zač iatku svojho vzniku takú 
obrovskú štátnu a spoločenskú úlohu 
ako u východných Slovanov.“ 

Už v polovici 11. storočia sa 
objavil spis Slovo o zákone a milosti, 
ktorý napísal metropolita Ilarion, prvá 
osoba ruského (nie gréckeho) pôvodu 
na metropolitnom stolci. Bolo to prvé 
originálne (nepreložené) dielo ruskej 
literatúry, ktorého úplný text sa zacho-
val až do dnešných čias. V tejto vyni-
kajúcej pamiatke po prvý raz zazneli 
slová o jednotnom ruskom národe 
a jednotnej ruskej zemi. Možno práve 

vďaka jednotnému písmu sa v Rusku 
vyvinulo vlastenecké povedomie 
oveľa skôr než v západnej Európe, 
kde myšlienku vlasti ako najvyššej 
národnej hodnoty prvýkrát vyjadril 
Petrarca na začiatku 14. storočia. Po 
Ilarionovom Slove nasledovalo ďalšie 
majstrovské pôvodné ruské poetické 
dielo svetového formátu, ktoré sa tiež 
nazývalo Slovo, a to Slovo o pluku 
Igorovom. Z neho ako zo studnice 
čerpali inšpiráciu Puškin aj Dosto-
jevskij, Gogoľ aj Tolstoj, Šolochov aj 
Bulgakov...

Aj dnes rozumieme takmer všet-
kým textom napísaným v ruštine pred 

mnohými stáročiami. Bol to písaný 
jazyk, vďaka ktorému bola v stredo-
veku štátna, bohoslužobná a hovo-
rená ruština na rozsiahlom území 
od Bieleho mora po Azovské more, 
od Karpát až po Volgu jednotným 
jazykom so spoločnou gramatikou 
a slovnou zásobou. Pre porovnanie: 
v 13. storočí po francúzsky rozumeli 
iba obyvatelia Île-de-France, zatiaľ 
čo v oblastiach, ktoré ani neboli prí-
liš vzdialené, sa hovorilo bretónsky, 
flámsky, provensálsky atď. Severní 
a južní Nemci si nerozumeli ani 
v neskorších dobách ...

Dnes ruštinu na rozličnej úrovni 
ovláda 258 miliónov osôb. V priestore 
bývalého Sovietskeho zväzu je to de 
facto jazyk interetnickej komuniká-
cie, tzv. „lingua franca“. Ruský jazyk 
je jedným zo svetových jazykov vedy, 
stal sa prvým jazykom, ktorý zaznel 
vo vesmíre. Ruština je jedným zo 
šiestich úradných jazykov OSN, pra-
covným jazykom OBSE a mnohých 
ďalších medzinárodných organizácií. 
Ruský jazyk je z hľadiska používa-
nia na internete na druhom mieste na 
svete. V mediálnom priestore zaujíma 
siedme miesto – používa ho vyše 
tridsaťtisíc rôznych médií.

Treba tiež vyzdvihnúť, že v našej 
mnohonárodnej krajine, kde žije vyše 
sto pôvodných etník, bolo pre ne na 
základe cyriliky vytvorené písmo, 
ktoré umožňovalo zaznamenávať ich 
vlastnú históriu a folklór. 

To všetko je jasným dôkazom 
toho, že veľké dielo rovnoapoštolov 
svätých Cyrila a Metoda, ktorí pôso-
bili na území Moravy a Slovenska, sa 
na obrovských priestoroch Eurázie 
dočkalo ďalšieho veľkolepého roz-
machu. Niet pochýb, že vďačná spo-
mienka na slávnych šíriteľov osvety 
medzi Slovanmi bude pre naše 
národy aj naďalej slúžiť ako zjedno-
cujúc i princíp.

Aktuálny veľvyslanec Ruskej federácie na Slovensku Igor BRATČIKOV sa prihovoril čita-
teľom Slovenských národných novín v súvislosti s pôsobením sv. Cyrila a sv. Metoda.

popierania holokaustu. Viacero expertov, 
ktorí sa venujú práve skúmaniu utrpenia 
židovského národa, považuje označe-
nie genocída v prípade Srebrenice za 
nenáležité. Spomeňme trebárs jedného 
z najväčších svetových expertov na tému  
holokaustu, genocídy a antisemitizmu 
profesora Jehudu Bauera, riaditeľa Cen-
tra Simona Viesenthala Dr. Efraima Zur-
rofa, ale aj vedúceho nezávislej komisie 
na preskúmanie masakry v Srebrenici 
izraelského historika profesora Gideona 
Greifa. Nečudo, že práve izraelským his-
torikom, vedomým si nielen dejín vlast-
ného národa, ale aj spoločného osudu 
Židov a Srbov počas skutočnej genocídy 
páchanej chorvátskymi ustašovcami, pre-
káža téza o srebrenickej genocíde. Veď 
v porovnaní so šiestimi miliónmi obetí 
holokaustu vyznieva tento pojem až zne-
važujúco.  Srebrenica však neznesie 
porovnanie ani s ďalšími prípadmi vyvraž-
ďovania. Spomeňme turecké vyvraždenie 
jeden a pol milióna Arménov či Rwandu 
s miliónom obetí, ale aj obete banderizmu 
vo Volyni a vo východnej Haliči, ktorých 
sa odhaduje na stotisíc a ktoré dosiaľ 
nie sú z politických ohľadov všeobecne 
a jednoznačne vnímané ako genocída, aj 
keď majú na rozdiel od Srebrenice všetky 
znaky jej defi nície. 

Či už je Ratko Mladić vinný, alebo 
nie, pravda je taká, že zločin sa stal. 
Srebrenica je symbolom strašného voj-
nového zločinu bez ohľadu na to, či je 
obetí štyritisíc, či päťtisíc alebo 8 372 
uvedených na tabuli v memoriáli v obci 
Potočare. To nemožno ani poprieť, ani 
vyvrátiť. Nie každý otrasný vojnový zločin 
je však genocída. Nálepku genocídy mu 
dolepili z politických dôvodov ako veľmi 
účinný inštrument pacifi kácie protivníka. 
Táto nálepka bráni nielen objektívnej 
interpretácii dejín rozpadu Juhoslávie, 
ale zároveň umožňuje mávnutím ruky 
bagatelizovať a negovať všetky pokusy 
Srbov domôcť sa spravodlivosti, napríklad 
v prípade agresie NATO na Juhosláviu 
či etnického očistenia Chorvátska, z kto-
rého boli vyhnané desiatky tisícok Srbov 
podobne ako zo Sarajeva. Povážlivo 
pritom pôsobí fakt, že najväčším propa-
gátorom tohto pojmu sú Spojené štáty 
americké.
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Rodiskom astronóma a klimatológa Antonína BEČVÁŘA je Stará Boleslav. Na svet prišiel pred stodvadsiatimi rokmi 10. júna 1901. Zmaturoval na 
gymnáziu v Brandýse nad Labem, odkiaľ pokračovala jeho cesta za vedomosťami na Karlovu univerzitu. Rozhodol sa pre astronómiu a klimatológiu. 
Pre zdravotné problémy dokončil štúdiá až v roku 1935, keď si prevzal doktorát prírodných vied. Podstatná časť jeho života a práce je však spojená 
so Slovenskom.

Už počas štúdií si v roku 1927 posta-
vil v záhrade rodinnej usadlosti vlastnú 
hvezdáreň. Astronomické prístroje ani 
vtedy neboli lacné a Bečvář, aby ušet-
ril, si k nim sám brúsil optiku. Vari nebolo 
večera a noci, v ktorej by nemieril ďale-
kohľadom do vesmírnych diaľav. Zaujali 
ho najmä meteory. Keďže mal rozprávač-
ský talent, poznatky odovzdával pútavými 
článkami v časopise Říše hvězd. Preň 
pripravil seriál článkov Z dílny hvezdaře 
amatéra, v ktorých opísal zrod svo-
jej hvezdárne v Brandýse nad Labem 
a výsledky pozorovaní.

V roku 1937 prijal Antonín Bečvář 
ponuku zamestnať sa ako klimatológ 
v Štátnych kúpeľoch Štrbské Pleso. Býval 
v hoteli Kriváň. Na jeho terase si postavil 
astronomickú pozorovateľňu, do ktorej 
preniesol starý, ale spoľahlivý ďalekohľad 
z Brandýsa. Ním v roku 1942 objavil svoju 
prvú kométu. Ako klimatológ sa prezento-
val v odborných prácach Fyzika a kúpeľ-
níctvo a Klimatické pomery nad 1 000 
metrov.

■ ZOSTAL V TATRÁCH
Ako napovedá dátum prvého 

Bečvářovho veľkého objavu, na Sloven-
sku zostal aj po rozdelení Česko-Sloven-
skej republiky v roku 1939. Keď sa juh 
Slovenska stal súčasťou Maďarska, za 
hranicami sa ocitla aj Stará Ďala (dnešné 
Hurbanovo). V tamojšej hvezdárni bol naj-
výkonnejší československý ďalekohľad zo 
šesťstomilimetrovým zrkadlom. Bečvářovi 
sa ho podarilo demontovať a odviezť do 
Prešova. Začal si napĺňať sen o observa-
tóriu v Tatrách. Pri prechádzke po brehu 
Štrbského plesa vtedajšiemu slovenskému 
ministrovi školstva Jozefovi Sivákovi tvrdo 
povedal: „Pán minister, v Európe sú dva 
nekultúrne národy, Slováci a Albánci, ktoré 
nemajú svoju štátnu hvezdáreň.“ Podpory 
sa mu dostalo od kolegov z Zürichu a Ber-
lína, sklamaný však bol z postoja českých 
astronómov, ktorí boli proti výstavbe pod 
tatranskými štítmi.

Na nákladnú stavbu napokon dostal 
vyše dva milióny korún zo zbierky Štefáni-
kovej astronomickej spoločnosti. Presved-
čil všetkých, že výhodnejšie ako v Brati-
slave bude umiestniť nové observatórium 
vo Vysokých Tatrách. Skalnaté Pleso vo 
výške 1 783 metrov nad morom vybral 

„Môj vzťah k Tajovskému má 
korene v mojej účasti na Tajovského 
pohrebe v Tajove 25. mája 1940, na 
ktorom sme sa ako študenti Učiteľ-
ského ústavu zúčastnili. Keď som 
sa dostal učiť do Tajova, začal som 
viac čítať jeho poviedky a hľadať v nich 
Tajov a v Tajove Tajovského,“ zaspomí-
nal si Jozef Šebo v jednom rozhovore. 

Už v rodnej Valaskej sa zapo-
jil do aktivity miestnych divadelných 
ochotníkov a tejto záľube zostal verný 
i v Kordíkoch a v Tajove, kde v roku 
1946 založil pri MO MS divadelný 
krúžok. S ním za polstoročie nacvi-

Jozef SLIACKY – Foto: archív autora

Text a foto: Jozef SLIACKY

ktorí mu nikdy neboli prítomní.“ Na Skal-
natom Plese položil základy tradície 
výskumu Slnka a medziplanetárnej hmoty.
Aj keď poznačený chorobami, vábeniu 
veľhôr nemohol odolať a prechodil ich 
krížom-krážom. Na túru nikdy nešiel bez 
fotoaparátu. Fotil hory, ale i oblaky, ktoré 
sa naháňali nad tatranskými štítmi alebo 
sa valili dolinami. Výsledkom boli obra-
zové publikácie Vysoké Tatry a Atlas hor-
ských mrakov. Pokúšal sa aj o beletriu. Už 
v roku 1940 mu vyšiel román Jediné leto 
a pre deti pripravil knižku Prvá cesta ku 
hviezdam.

■ ZA DOBROTU...
Po vojne vybavil observatórium kva-

litnejšími českými binokulármi 25 x 100 
Somet Binar. Vďaka nim objavili na Skal-
natom Plese osemnásť komét. Sám bol 
pri objave dvoch. Prvá sa dostala do jeho 
objektívu 18. februára 1942. V čase vojny 
sa však výsledky astronomických pozo-
rovaní šírili pomaly. Ukázalo sa, že toto 
nebeské teleso pozorovali už týždeň pred 
ním M. Bernasconi v talianskom Come 
a G. Kulin v Budapešti, ba neskôr vyšlo 
najavo, že ako prvý kométu pozoroval už 
25. januára 1942 Fred L. Whipple v obser-
vatóriu Harvard College v USA. Poznáme 
ju pod názvom Whipple-Bernasconi-Ku-
lin. Informácia o Bečvářovom pozorovaní 
dorazila do centra pre astronomické objavy 
až na jeseň 1942, a tak sa už jeho meno 
do názvu nedostalo.

V roku 1946 začal Antonín Bečvář 
pracovať na Atlase Coeli (Atlas of Hea-
vens), ktorý sa stal neoceniteľnou pomôc-
kou pri identifikácii nebeských objektov. 
Obsahuje šestnásť máp s vyobrazením 
pozícií 32 571  hviezd. 

„Dodnes si pamätám svoj úžas, keď 
som ako začínajúci amatérsky astronóm 
videl prvý výtlačok Bečvářovho Atlasu 
Coeli, ktorý sa výrazne líšil od všetkých 
astronomických máp. Jeho koncepcia 
dodnes nezostarla,“ zaspomínal si Jiří 
Grygar.

V roku 1949 chcel vydať knihu 
Zrkadlo kozmu. Doba sa však zmenila. 
Komunistickí cenzori ju nepovolili vytla-
čiť. Bečvářovi sa z nej podarilo zachrániť 
aspoň obťah. Nakladateľstvo Za slobodu 
vydalo brožúrku pod rovnakým názvom, 
v ktorej boli iba fotografie, ale meno autora 

vojnového besnenia v Tatrách slávne 
observatórium,“ vyjadril sa na adresu star-
šieho kolegu známy astronóm Jiří Grygar.

 Nechýbalo však veľa a novotou 
voňajúca hvezdáreň by vyletela do vzdu-
chu. Dvadsiateho prvého januára 1945 
sa na Skalnaté Pleso vyviezla lanovkou 
nemecká jednotka s rozkazom odmonto-
vať prístroje a budovu vyhodiť do vzduchu. 
Bečvář odhovoril veliteľa deštrukčného 
komanda od tohto barbarstva. Ale roz-
kaz je rozkaz. O týždeň prišli nemeckí 
vojaci do Tatranskej Lomnice znova. Ten-
toraz pomohla Bečvářovi sama príroda 
– víchrica znemožnila Nemcom dostať sa 

k observatóriu. Fašisti sa vyzúrili na dolnej 
stanici lanovky a jej prvom stožiari...

■ KOZMICKÉ DIVADLO
Dva dni pred prvými mierovými Via-

nocami sledoval Antonín Bečvář meteo-
rický roj, ktorý priradil ku kométe 8/Tuttle 
a dnes je známy pod názvom Ursidy. Tento 
dážď meteorov mu bol známy. Pozoroval 
ho totiž už v Brandýse v roku 1933 a teraz 
si svoj objav potvrdil.    

„Druhýkrát v živote sme boli sved-
kami hviezdneho dažďa, úkazu pre pozo-
rovateľa meteorov najnádhernejšieho, 
po prvýkrát nad ňou, v priezračnom 
vzduchu hôr. Trikrát za život je málokto 
pozvaný na toto kozmické predstavenie 
a azda by nebolo ani správne to žia-
dať alebo očakávať vzhľadom k tým, 

aj preto, že k nemu premávala lanovka, 
ktorou sa dal dopraviť materiál. Podľa 
projektu architekta Dušana Jurkoviča zve-
rili výstavbu budovy firme popradského 
architekta Jozefa Šašinku – a jeho ľudia 
odviedli naozaj skvelú robotu. Posta-
vili modernú budovu s ústredným kúrením, 
mechanicko-optickou dielňou, fotokomo-
rou, knižnicou, pracovňami a  ubytovacou 
časťou pre vedecký personál. Najnároč-
nejšia bola montáž päťtonového ďale-
kohľadu nemeckej firmy Zeiss. Bečvář mal 
šťastie. Náhoda chcela, že sa dozvedel 
o bratislavskom mechanikovi Kissovi, ktorý 
sníval, že raz poskladá veľký hvezdársky 
ďalekohľad. Ponúknutú šancu nemohol 
odmietnuť a na Vianoce 1943 sa hvezdári 
na Skalnatom Plese pozerali do vesmíru 
kvalitnou optikou.

■ V RÍŠI HVIEZD
Antonín Bečvář sa stal zákonite 

prvým riaditeľom novej hvezdárne. Splnil 
si tak životný sen. Sám o tom v Říši hvězd 
napísal: „Je prvou podmienkou šťastia 
nájsť svoj zmysel a naplnenie času, ktorý 
nám bol darovaný, ale mojím šťastím nie je 
dielo, ktorým som naplnil pätnásťtisíc dní 
svojho života na tejto Zemi. Mojím šťastím 
je zvyšok času, ktorý mi bude ešte daro-
vaný k naplneniu.“

„Doktorovi Bečvářovi sa podaril 
husársky kúsok – vybudovať uprostred 

Hvezdár, ktorý miloval mraky nad Tatrami

A z prvého platu si kúpil harmoniku...

S  menom Antonína  BEČVÁŘA sa spája výstavba observatória na Skalnatom Plese

Jozef ŠEBO bol tam, kde boli potrebné jeho ruky, hlava aj srdce

Pred pätnástimi rokmi 15. mája 2006 zomrel agilný kultúrny pracovník Jozef ŠEBO. Jeho život sa spája najmä 
s Tajovom. Narodil sa 14. novembra 1919. Po absolvovaní Učiteľského ústavu ho poslali učiť do horskej dediny 
Kordíky. Z prvého platu si vraj kúpil harmoniku. V októbri 1945 sa oženil a rodina sa rozrástla o šesť potomkov. 
Keď sa v roku 1953 uvoľnilo učiteľské miesto v susednom Tajove, prišiel do tejto dediny známej najmä dvoma 
významnými rodákmi – spisovateľom Jozefom Gregorom Tajovským a vynálezcom Jozefom Murgašom. Zaují-
mal sa o ich život a dielo a vynaložil veľké úsilie, aby sa jeden z najstarších domov v centre obce stal múzeom 
približujúcim tieto osobnosti. Otvorili ho v roku 1968 a Jozef Šebo vedľa pracovných a rôznych kultúrnych 
aktivít zobral na seba i úlohu lektora, ktorý nikdy neodmietol tých, ktorí prišli do Tajova nielen nadýchať sa 
čarovnej atmosféry Kremnických vrchov, ale priviedla ich i túžba dozvedieť sa viac o spomenutých rodákoch. 

čil vyše sto predstavení. Tajovskí 
ochotníci sa prezentovali nielen vo 
svojej dedine, ale radi ich prijali aj 
v iných dedinách a nemohli chýbať na 
divadelných prehliadkach, z ktorých 
sa obyčajne vracali s oceneniami. 
Okrem divadelnej aktivity, keď bol 
hercom i režisérom, viedol obecnú 
kroniku, býval starejším na svadbách 
a v kostole oživoval omše ako kantor 
a organista. „Tak ako som cítil, že 
moje miesto je nielen v škole, ale aj 
za organom v kostole, po čom som 
od mladosti túžil, tak som cítil potrebu 
neuzavrieť sa do štyroch stien triedy, 

ale vyjsť na pole osvety, dvíhať kul-
túrnu úroveň spoluobčanov a najmä 

mládeže. Byť všade tam, kde boli 
potrebné moje ruky, hlava i srdce,“ 
vyznal sa Jozef Šebo.

Spomienky na Jozefa Gregora 
Tajovského zachytil knižne a na 
popud spisovateľovej dcéry Dagmar 
Gregorovej-Prášilovej dal na papier 
aj vlastnú autobiografiu pod názvom 
Smidky môjho chlebíka. Zachytil 
v nich príbeh na prvý pohľad obyčaj-

ného, ale v skutočnosti č inorodého 
č loveka, ktorého život nebol ľahký, 
striedali sa v ňom radosti i sklamania, 
ale vždy našiel v sebe dosť síl opäť sa 
postaviť na nohy a hľadať cesty a spô-
soby šírenia vzdelanosti i kultúrnosti. 

Pedagogickú, kultúrnu a osve-
tovú prácu Jozefa Šeba  ocenili 
rôzne inštitúcie. Medzi nimi i Matica 
slovenská, ktorá ho vyhodnotila ako 

museli zamlčať. Bola to prvá rana, za 
ktorou o rok neskôr nasledovala ďalšia. 
Keď Bečvář priviedol na Skalnaté Pleso 
šarmantnú učiteľku a nadšenú astro-
nómku Ľudmilu Pajdušákovú, zdalo sa, 
že stavil na správnu kartu. Hovorilo sa, že 
ich vzťahy boli blízke pracovne i ľudsky, 
ba šepkalo sa aj o manželstve. Bečvář 
však dal prednosť inej žene. Mladá 
a ambiciózna žena vstúpila už v marci 
1948 do komunistickej strany a popri 
zamestnaní si doplnila vzdelanie, aj 
keď o serióznosti obhajoby jej dizertač-
nej práce vznikli pochybnosti. Bečvářa 
komunisti obvinili z „buržoázneho zmýš-
ľania“ a usúdili zaňho, že mu bude lepšie 
na invalidnom dôchodku. Nedobrovoľne 
musel opustiť observatórium a uvoľniť 
cestu prvej slovenskej astronómke.

■ VESMÍRNY KARTOGRAF 
Nemal šancu bojovať so zjavnou 

nespravodlivosťou. Vrátil sa do sta-
rej hvezdárne v Brandýse nad Labem 
a pokračoval v práci na hviezdnych 
atlasoch. Prvý z nich Atlas Eclipticalis  
vyšiel v roku 1958 s tridsiatimi dvoma 
mapami, ďalšie dva Borealis a Australis 
v roku 1962, resp. 1964. Oba obsaho-
vali dvadsaťštyri máp. Štvrtý diel – Atlas 
Galacticus – už nestihol dokončiť. Na 
cestu k milovaným hviezdam, kométam 
a meteorom odišiel 10. januára 1965.

Meno Antonína Bečvářa rezonuje 
v astronomickej vede napriek tomu, že 
mu úrady nikdy nedovolili vycestovať 
za hranice vlasti. Nepustili ho ani na 
významné kongresy Medzinárodnej 
astronomickej únie. Stal sa svetovo 
uznávaným hviezdnym kartografom 20. 
storočia.

Napriek zlému zdravotnému stavu, 
ktorý sa usiloval zlepšovať vegetarián-
skou stravou a turistikou, s príkladnou 
húževnatosťou prekonával všetky pre-
kážky, ktoré mu osud postavil do cesty. 
Miloval hudbu a klavír nechýbal ani 
v jeho pracovni na Skalnatom Plese. Slo-
vensku sa rýchlo prispôsobil i jazykom. 
Okrem materinskej češtiny plynule hovo-
ril po slovensky a po nemecky. Už v roku 
1937 si prevzal ako druhý prestížnu 
Cenu Františka Nušla (po polstoročnej 
pauze ju obnovili v roku 1999). Jeho 
meno sa napokon dostalo na vesmírne 
mapy. Keď M. Mahrová 17. septembra 
1982 objavila na Kleti asteroid, neváhala 
a dala mu meno (4567) Bečvář. Jeho 
meno nesie aj kométa, ktorú objavil 13. 
marca 1948, kráter s priemerom šesť-
desiatsedem kilometrov na odvrátenej 
strane Mesiaca, prírodovedecká spoloč-
nosť v Brandýse nad Labem a hvezdá-
reň na hrade Hněvín v Moste. Pri stom 
výročí narodenia mu osadili na Skal-
natom Plese pamätnú tabuľu a Česká 
astronomická spoločnosť vydala mono-
grafiu Antonín Bečvář – astronóm, ktorý 
miloval mraky.

najlepšieho sprievodcu po našich 
literárnych múzeách. V roku 1989 
si prevzal vyznamenanie Zaslúžilý 
pracovník kultúry a o tri roky na to 
mu prezident Václav Havel odovzdal 
na Pražskom hrade medailu Jana 
Amosa Komenského ako ocenenie 
Šebových úspechov v pedagogic-
ko-metodickej i osvetovej práci.

Od vlani pripomína v Tajove 
Jozefa Šeba drevená busta, dielo 
rezbára Martina Kalmana. „Z rozprá-
vania pani starostky som sa dozvedel 
o pánovi Šebovi mnoho zaujímavostí, 
no a po tom všetkom som pochopil, 
že to bol človek, ktorý si jednoznačne 
zaslúži mať svoju podobizeň,“ vyjadril 
sa autor k svojmu dielu na stránkach 
Tajovských novín. „Nielenže sa zaslú-
žil o  vznik múzea J. G. Tajovského, 
ale bol to človek vzdelaný a veselý, 
otvorený pre ľudí. Presne taký, akých 
je v týchto pohnutých časoch čoraz 
menej.“ Busta stojí na podstavci pred 
budovou bývalej školy. V jej susedstve 
je drevorezba sovy ako symbolu múd-
rosti, vzdelanosti. Pamiatke Jozefa 
Šeba, ktorý môže byť príkladom pre 
pronárodných a kultúrnych aktivistov, 
sa môžeme pokloniť na tajovskom 
cintoríne, kde spolu s manželkou Mar-
tou spí svoj večný sen v susedstve 
obdivovaného Tajovského...

Nehynúcou zásluhou Antonína BEČVÁŘA 
je skutočnosť, že sa mu v čase vojnového 
besnenia podarilo vo Vysokých Tatrách 
vybudovať špičkové observatórium, ktoré 
Slovensko dovtedy nemalo.

Vďaka kvalitným astronomickým  ďa-
lekohľadom, ktorými vybavil obser-
vatórium na Skalnatom Plese jeho prvý 
riaditeľ Antonín BEČVÁŘ , podarili sa 

j p ý

na tomto pracovisku objaviť mnohé ne-
beské objavy.   

V Tajove si svojho „kultúrnika“ uctili 
drevenou bustou, ktorú vytvoril rezbár 
Martin Kalman.M E M O R I Á L
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Odborne o propagande a mediálnej manipulácii
Kulturologička Erika MORAVČÍKOVÁ obohatila knižný trh o  užitočný titul

Autorka Mgr. Erika Moravčíková, PhD. (rod. Kováčová) je slovenská 
kulturologička a mediálna teoretička, ktorá pôsobí na Katedre kulturo-
lógie na nitrianskej Univerzite Konštantína Filozofa. Už roky kritizuje 
rôzne aspekty sociokultúrnych fenoménov v mediálnej kultúre. 
Po excelentnej monografi i Vybrané megatrendy v súčasnej mediálnej 
zábave (UKF, 2013), kde nemilosrdne pranierovala mediálny priemy-
sel a slovenské komerčné a bulvárne médiá, vydala novú interaktívnu 
a odbornú knihu, ktorá sa zamerala na aspekty mediálnej manipulácie. 
Skoncipovala ju ako učebný text najmä pre vysokoškolských študen-
tov s cieľom oboznámiť ich s kľúčovými okolnosťami vzniku, vývoja 
a fungovania propagandy, jej druhmi, najmä však s jej konkrétnymi 
podobami v tzv. nových médiách a masovej komunikácii. Kým propa-
ganda je všeobecne defi novaná ako manipulácia médiami s cieľom 
dosiahnuť spoločenskú kontrolu v politickom kontexte, manipulácie 
možno chápať ako spôsob ovplyvňovania jednotlivca záujmovými 
skupinami smerom k výraznej zmene názorov manipulovaného bez 
toho, aby si to uvedomoval. Manipulácia sa vyskytuje v rôznej miere 
tak v mienkotvorných, ako aj v alternatívnych médiách a v celom poli-
tickom spektre. Texty Moravčíkovej sú objektívne, hodnotné (aj keď 
autorka uvádza odkazy na tendenčný a zaujatý Denník N, ktorý priam 
ukážkovo spĺňa niektoré negatívne príklady manipulovania a propa-
gandy), na druhú stranu, kritizuje pre vulgárnosť aj nenávistnú pseu-
do-liberálnu stránku Zomri a tiež neútočí jednostranne na alternatívne 
médiá. 
Záverom... obal knihy symbolizuje somárika, ktorý pochoduje za 
mrkvičkou. Nebuďme ako tento somárik a skutočne pristupujme 
k informáciám kriticky, a to tak v hlavnom prúde, ako aj v alternatíve. 
To je napokon posolstvom tretej časti predloženej knihy. Iba objek-
tívne poznanie reality nás skutočne oslobodzuje od manipulácií 
z oboch strán.

Lukáš PERNÝ

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

gov. Cyklus sa opakuje ako kríza. 
Reklama je drahá. Návratnosť 
predvolebnej reklamy je vypočí-
taná na štyri roky.  Po voľbách sa 
zíde spolok stopäťdesiatich hláv 

na Hradnom vrchu. Jedna v Ústred-
nom dome pionierov a mládeže Kle-
menta Gottwalda. Začína sa proces 
vracania peniažkov investorom. 
Kto chce štvorročný cyklus urých-
liť, siaha na peniaze investorov, 
kradne. Nepokradneš. Kto kradne 
a nevie kradnúť, dostane po prs-
toch. Investorov je veľa. Aj ich koní. 
Každý ťahá svojím smerom. V Biblii 
sa píše – v jednom záprahu neor na 

býkovi a oslovi. Preto vznikli poli-
tické strany a poslanecké kluby.  
Budova parlamentu pre stopäťde-
siat investorských koní je už malá. 
Nespĺňa potreby 21. storočia. Pred-

písané koronové rozstupy sú dva 
metre. Dostrel pištole Grand Power 
K100 je dvetisícosemsto metrov... 

Každý gazda vie, že pre sliepky 
treba kurín a pre kone stajne. 
Poslancov treba v parlamente 
roztriediť a vytvoriť im patričné 
priestory. Aby si mohli vymieňať 
skúsenosti, aby sa radili so sebe-
rovnými a neohrozovali ostatných. 
Vytvoriť im oddelenia ako v nemoc-

nici. Podľa vývoja trestných konaní 
oddelenie pre trestne stíhaných 
poslancov, oddelenie pre obvine-
ných a oddelenie pre odsúdených 
poslancov v odvolacom konaní. 

Pododdelenia pre hospodársku 
kriminalitu, mravnostné delikty, 
extrémizmus, plagiátorstvo a pre  
násilnú trestnú činnosť. V rámci 
pododdelení by sa mohli vytvárať 
frakcie. Frakcia páchateľov s pre-
mlčanými trestnými činmi, frakcia 
skutok sa nestal, frakcia polepše-
ných a kajúcnikov. Iné členenie by 
bolo podľa IQ. Do 70, do 90, do 110. 
Parlamentný psychiater by určite 

žiadal delenie na veselých bláznov 
a bláznov nebezpečných, schi-
zofrenikov a patologických sexu-
álnych agresorov. Delenie podľa 
majetku na miliardárov, milioná-
rov a budúcich milionárov.  Podľa 
genderového hľadiska vytvoriť 
oddelenia pre všetkých sedemde-
siatštyri rodov. Ženy s priezviskami 
prechyľovanými a neprechyľova-
nými, nymfomanky a feministky. 
Osobitné parlamentné bufety pre 
vegánov, všežravcov, kanibalov, 
abstinentov, alkoholikov, fajčiarov 
a huličov. Oddelenia pre veriacich 
podľa konfesií, ateistov a animis-
tov. Samozrejme, v novom parla-
mente nesmie chýbať priestor pre 
úplne normálnych ľudí. Bude tam. 
Vrátnica. 

Milan ČASNOCHA MIKŠ

Voľby a krízy sa u nás tiež cyklicky opakujú

Či starí Gréci odvodili slovo 
demokracia od démos alebo dae-
mon, už nevyriešime. Rozšírila 
sa po celej Európe, šíri sa údajne 
ďalej a doľahla aj na našu krajinu. 
V demokracii môžeme slobodne 
povedať to, čo môžeme slobodne 
povedať, aby sme zostali na slo-
bode. Znamená tiež, že každé 
štyri roky po polročnom vymývaní 
mozgov môžeme voliť. Hlasovať 
za človeka, ktorého poznáme len 
z platenej reklamy. Reprezentanta 
investora, ktorý reklamu zaplatil. 
Tri a pol roka potom zostáva na 
plač a búchanie si hláv o stenu. 
Nikdy viac ma neoklamú. Až kým 
sa nezačne radostné nové pred-
volebné obdobie vymývania moz-

Grafi k, ilustrátor a spisovateľ svetového mena. Tak si 
spomíname na akademického maliara majstra Stanislava 
DUSÍKA, ktorého nedožité jubileum sedemdesiatich piatich 
rokov sme si pripomenuli  prvú júnovú nedeľu. Jubileum 
skromného, pokorného a dobrého človeka s veľkým 
srdcom. Zomrel v decembri 2019 vo Florencii.

Bohu záleží na každom jednom z nás a každého 
z nás pozná po mene. Aj Stanislava, ktorý pre všetkých 
bol jednoducho Stano. Matica slovenská mu ešte ako 

študentovi v roku 1969 udelila Cenu Matice sloven skej za ilustrovanie 
Shakespearovho Ham leta a na umeleckého génia pamätala aj v jubilejnom 
Roku sv. Cyrila a sv. Metoda v roku 2013, keď mu udelila najvyššie matičné 
vyznamenania.

Pochádzal z Bolerázu, ktorému venoval aj svoju knihu Boleráz, 
Boleráz. Stano Dusík bol však primárne maliar a jeho videnie a opis sveta 
neboli literárne, ale vizuálne, plné farieb, svetla, zvukov a vôní. Žasol nad 
všetkým, čo ho obklopovalo – nad farbami, ale aj nad slovami, lebo on obrazy 
nemaľoval, on ich písal.

Bol členom tímu na skúmanie Turínskeho plátna. Ako jediný výtvarník a 
ikonograf. Medzi jeho obľúbené témy patrila podoba Kristovej tváre. Dusíkove 
diela možno nájsť vystavené napríklad v Centre Georges Pompidou či 
v Louvre v Paríži. Za svoje umelecké diela získal viacero ocenení.

V roku 1982 sa spolu s rodinou usadil v talianskej Florencii. Pôsobil 
tam ako maliar, grafik, pedagóg a org anizátor kultúrneho života Slovákov 
v zahraničí. Obľuboval aj esejistiku. V roku 1987 mu v celonárodnej 
talianskej súťaži  udelili Prvú cenu za eseje o Sindone. Na lepšie 
pochopenie jeho rozmeru uveďme, že  pôsobil aj ako profesor na 
Akadémii v Cividale a v Scola di restauro vo Florencii. V roku 2000 mu 
mesto Rím a Vatikán usporiadali výstavu v Museo del Risorgimento.

Ľudovít KUSAL

Spomienka na majstra Stana DUSÍKA

Falošní emisári s  prázdnym pudilárom

K dobrým kamarátom Jána Bottu 
patril spisovateľ Ľudovít Kubáni. 
Aj preto, že boli rovesníkmi a ich 
rodiská boli blízko seba. Botto sa 
narodil 27. januára 1829 vo Vyšnom 
Skálniku, Kubáni 16. októbra 1830 
v Horných Zahoranoch. 

„Humoresku inakšiu Ti iba poz-
dejšie pošlem,“ napísal Kubáni ich 
spoločnému priateľovi Pavlovi Dob-
šinskému v liste zo 6. apríla 1860. 
„Možno, že bude opisom našej ori-
ginálnej cesty s Bottom Janom. 
Vypomstím sa v nej na ňom ako 
opravdivý ‚charlatán‘, čo sa nepo-
volane do kritiky bystrických obra-
zov a radvanských múz púšťa. Že 
sa do detvianskej krčmárky – ktorá 
nás bezzištne vysluhovala – zaľú-
biť musí, to je isté. Aspoň ja môjho 
spoluemigranta bez láskavosti nijak 
nenechám.“

V črte Emigranti s podtitulom 
Turistické dobrodružstvo zachytáva 
Ľudovít Kubáni ich spoločné puto-
vanie cez detvianske hory do rod-
ného kraja. Železnica ešte nebola, 
na koňa č i nebodaj na koč peňazí 
nemali, a tak im nezostávalo nič 
iné, len ísť pešo s deravým vrec-
kom.  „V Slatine sme prebryn-
dzovali ostatný halier,“ povzdychol 
si Kubáni, keď s prázdnym žalúd-
kom vchádzali do Detvy. Jeho spo-

Zvolenská Slatina bola kolískou alebo domovom mnohých osobností. Menej je známe, že v júni 1855 prišiel do vtedajšej Veľkej Slatiny básnik Ján 
Botto, aby ako zememerač pomáhal pri triangulačných prácach.

Ako sa romantický štúrovský básnik Ján Botto zamiloval do detvianskej krčmárky

Jozef SLIA CKY – Foto: archív SNN

nimi zutekala, akoby videla dvoch 
satanášov. Napriek prázdnemu pudi-
láru našli v sebe odvahu a vošli do 
detvianskej krčmy, kde natrafili na 
fešnú krčmárku s pivovým pohárom 
v ruke. V Bottovi ten pohľad znásobil 

lupútnik, ktorého nazýva „merní-
kom Ružanom“, bol optimistickejší: 
„Detva je vzor Slovenska, istotne 
nás tu čaká opravdivé pohostin-
stvo,“ prehlásil. Tetka, ktorú oslovili 
s prosbou o kúsok chleba, však pred 

smäd, ale jeho priateľ sa na svojho 
„spoluturistu“ oboril vyčítavo: „Čo, 
Ružane? Zabúdaš, kde sme a čo 
sme? Pospieš za mnou, kým nás nik 
inší nezbadá! Táto ladoňka nás azda 
neprezradí nikomu...“

Keď krčmárka počula tieto 
slová, vypadol jej z ruky pohár 
a radostne zvolala: „Oni sú! Sku-
točne oni!“ – „Tá sa zbláznila!“ 
pomyslel si Kubáni. „Azda nás za 
druhých uznávajú? My sme...“ r ie-
kol, ale krčmárka mu nedala dopo-
vedať. „Pst! Ani slova ďalej! Eh, ja 
viem, kto ste. Ja vás neprezradím,“ 
povedala a voviedla ich do zadnej 
izby, kde im priniesla nielen plné 
taniere, ale i krčah vína. A keď sa 
zotmelo, zabezpeč ila im mocného 
a skúseného Detvana ako sprie-
vodcu cez hory na Látky. Ukázalo 
sa, že krčmárka považovala našich 
literátov za emisárov, ktorí sa zo 
zahranič ia tajne vrátili do Uhorska. 
O ich príchode jej totiž písal muž 
z Prešporka.

Či sa merník Ružan naozaj 
zaľúbil do detvianskej krčmárky, ako 
tvrdí Kubáni, nevieme. V liste, ktorý 
jej poslal po ich sprievodcovi Fedo-
rovi, jej azda celé nedorozumenie 
vysvetlil. Alebo v ňom boli slová, 
ktoré dávalo na papier samo srdce? 
O tomto dobrodružstve, zrejme lite-
rárne podfarbenom, sa zaviazali 
mlčať. O to viac, keď sa dočítali 
v novinách, že obaja emisári, s kto-
rými si ich Detvianka pomýlila, sa 
dostali do rúk polície.

Aj Ján Botto, autor nesmrteľnej 
Smrti Jánošíkovej, ako naznačuje aj 
Kubániho čr ta, bol obyčajným č lo-
vekom z mäsa a kostí. Patril k naja-
gilnejším štúrovským poetom, kto-
rého dielo prerástlo dobu a stalo sa 
súčasťou slovenského literárneho 
pokladu. Žiaľ, príliš skoro odišiel 
do básnického neba. Mal len päťde-
siatdva rokov, keď zomrel v Banskej 
Bystrici 28. apríla 1881.

H U M O R E S K A

M E M O R I Á L

Rovesníkov Jána BOTTA a Ľudovíta KUBÁNIHO spojila blízkosť rodísk a spoločná záľuba 
v literatúre. Kubáni tragicky zahynul po hádke pri kartách a pôvodný hrob Jána Botta na bys-
trickom  cintoríne s plastikou Duch poézie od akademického sochára Tibora Bartfaya vandali 
celkom zničili, takže dnes ho pripomína len táto fotografia a básnik má už úplne iný, nový 
náhrobok...

Ján BOTTO

Ľudovít KUBÁNI
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Literárny talent Jána Štefana BÁLENTA zažiaril medzi dvoma vojnami

Záslužným činom mladých košických nadšencov bolo vydávanie literárnej revue STROM. Časopis prvýkrát vyšiel v septembri 1927 najmä vďaka 
ich aktivite. Oni sami tento vydavateľský pokus označili za „voľnú tribúnu mladých slovenských literátov“. Redakcia časopisu sídlila na vtedajšej 
Kováčskej 62. Zodpovedným redaktorom bol Ján Štefan BÁLENT (1906 – 1981), redaktorom Anton Augustín Kudja-Riavin (1908 – 1991).

Začal tvoriť v spolupráci s košickými matičiarmi
Anton METEŇKO

Obidvaja veľmi mladí l iteráti 
boli aj pr ispievateľmi do publikácie. 
S graf ickými úpravami im pomá-
hal košický matič iar akademický 
maliar prof. Samo Oravec. Podporu 
zrejme nachádzali aj u  iných č le-
nov matičného odboru. Literárna 
revue mala šestnásť strán a výtla-
čok stál tr i koruny. Z obsahu časo-

pisu vidieť, že bol určený najmä pre 
odbornú slovenskú verejnosť, tej 
však bolo v Košiciach v tom čase 
pomenej. Aj to mohol by ť jeden 
z dôvodov (ďalšie napríklad slabé 
f inančné podmienky, vyššie ambí-
cie mladých redaktorov študujúcich 
mimo Košíc), že vyšli len dva roč -
níky (1927, 1928), známych je šesť 
čísel. Z mladých autorov zaradili 
redaktori a propagovali najmä diela 
svojich rovesníkov, bez oh ľadu 

PAM IATK E 
OBETÍ

Mesto Lučenec v  spo lu -
prác i  s  M ies tnym odborom 
Mat ice s lovenske j  v  Lučenc i 
a  obč ianskymi  združen iami 
Novohrad a Dobrovo ľníc i 
Novohradu zorgan izova lo 
30.  má ja 2021 tur is t ickú 
vychádzku k  hrobu Jozefa 
Bedná řa – čs .  vo jaka, 
k tor ý  tu  zahynu l  30 .  má ja 
1919 počas prudkých bo jov 
s  komunis t ickými  maďar-
skými  čer venými  gard is tami 
Bé lu Kuna.  Pochova l  ho 
mies tny horár  na mies te, 
kde pado l .   Memor iá lne 
mies to uprav i l i  a  odha l i l i 
v  roku 1927 na nák lady 
lučenskej  posádky na 
počes ť  vo jakov pad lých 
počas agres ie  maďarske j 
Čer venej  a rmády v  roku 
1919.  H is tor ické pozad ie 
t ých to uda los tí  pr ib l íž i la 
vo svo jom výk lade Ľudmi la 
Lacová z  mies tneho odboru 
MS. Na podu ja tí  sa zúčas t-
n i l i  a j  pr imátorka Lučenca 
A lexandra Pivková a v ice -
pr imátor  Pavo l  Bacu l ík . 
Zás tupcov ia mesta ,  mies t-
neho odboru MS a M lade j 
Mat ice po lož i l i  k  h robu pad -
lého vo jaka vence.

DEŇ 
CHR ISTA BOTEVA

Druhého júna na 
Pamätný deň  Chr is ta  Boteva 
sa v  Bra t is lave usku točn i lo 
p ie tne poduja t ie  na uc ten ie 
pamia tky pad lých bu lhar-
ských par t izánov v bo joch 
S lovenského národného 
povs tan ia .  Po zaznení  s lo -
venske j  a  bu lharskej  hymny 
de legác ie  hos tí  a  občanov 
po lož i l i  vence k  pamät-
níku bu lharských par t izá -
nov na Va janského nábreží 
v  našom h lavnom meste.

SPOM ÍNAJÚ 
NA RODÁKOV

Jednou z h lavných č i n -
nos tí  va lč ianskych mat ič ia -
rov  je  pr ipomínanie  výroč í 
v ýznamných rodákov.  Pr i 
pr í lež i tos t i  s to  šes ťde -
s ia teho výroč ia  narode -
n ia MUDr.  Jána Čvíko tu , 
k tor ý  sa významne podie ľa l 
na l iečení  očnej  choroby 
t rachómu,  zaví ta l i  k  jeho 
hrobu na c in tor íne v  Pr ie -
v idz i ,  kde po lož i l i  ven iec 
a zapá l i l i  sv iecu.  Nadv ia -
za l i  tak na predchádza júce 
návš tevy pr i  v ýroč iach tohto 
známeho lekára v  roku 2011 
a  2014.  Na spomienkovom 
s t re tnu tí  sa zúčas tn i la  a j  
jeho vnučka Ing.  Eva Spe -
várová,  k torá poďakova la 
mat ič ia rom, že na svo jho 
rodáka naďa le j  spomína jú

Z ÁRMUTOK 
VO VEĽK ÝCH 

LOVCIACH
Blízk i  pr íbuzní a j 

mat ičná rodina sa v minu-
lých dňoch navždy rozlúč i l i 
s  d lhoročnou č lenkou MO MS 
vo  Ve ľk ých  Lovc iach  Már iou 
Hačkovou ,  č l  enkou  MS 
od  roka  19 94 ,  k to rá  až  do 
roka  20 07 v ykonáva la  funk-
c iu  p redsedníčk y  M O MS . 
Smr ť  p re ťa la  v lákno  ž i vo ta 
a  do  s ŕdc  na jb l i žš ích  v r y la 
h lbokú  ranu .  Sús t ras ť  nad 
s t ra tou  ak t ívne j  ma t ič i a r k y 
M .  Rapave j  v y jad r i l i  j e j 
ko legov ia  z  odbor u  a j  p ra -
covníc i  D omu MS v  N i t r e. 

Pripravuje Emil SEMANCO

M A T I Č N É  D E P E Š E

Smútok a svetlo, básnická prvotina
Jána Štefana BÁLENTA  vznikala v Ko-

, p

šiciach.

P R O F I L  M A T I Č I A R  A

na ideologické č i  konfesionálne 
pozadie, napríklad davistov Jozefa 
Tomášika-Dumina (1900 – 1937) č i 
Alexa Križku (1903 – 1955) a iných.

V tomto roku si pr ipomíname 
sto pätnáste výroč ie narodenia (19. 
5. 1906 Allegheny, USA) a štyr id-
siate výroč ie úmr tia (7. 6. 1981 
Veľký Biel) zodpovedného redak-
tora tejto literárnej revue Jána 
Štefana Bálenta. Košice poskytli 
v dvadsiatych rokoch 20. storoč ia 
zázemie pre rodinu Bálentovcov. 
Otec Jána Teodor Bálent (1871 
– 1938) bol t iež literárne č inný. 
Pôsobil ako evanjelický duchovný, 
najmä vo vojenskej duchovnej 
službe. Bol dlhoročným č lenom aj 
funkcionárom Miestneho odboru 
Matice slovenskej v Košiciach. 
Jeho traja synovia boli študentmi 
gymnázia v Košiciach

Ján používal pseudonymy: 
Mitropolský, Ján Vesnin, Ján 

V. Hýl a iné, pod ktorými publikoval 
básne, recenzie a glosy vo vtedaj-
ších novinách a časopisoch. Štu-
doval na gymnáziách v Liptovskom 
Mikuláši a v Košiciach, v rokoch 
1926 – 1931 právo na právnických 
fakultách v Prahe a v Bratislave. 
V rokoch 1931 – 1951 pôsobil na 
viacerých miestach ako úradník 
verejnej správy, od roka 1952 ako 
pracovník Slovenskej knihy, od 
roka 1954 bol knihovníkom v Bra-
tislave. Už počas štúdií redigo-
val časopisy Strom (1927 – 1928) 
a Slovenská krajina (1928 – 1930). 
Debutoval zbierkou básní s prí-
rodnými motívmi Smútok a svetlo 
(1926), za ktorou nasledovali 
zbierky Fialové jazero (1931) a Môj 
rok (1940). Na sklonku života žil 
v dome dôchodcov vo Veľkom Bieli. 
Pochovaný je v rodinnom hrobe 
rodiny Bálentovej v Novom Meste 
nad Váhom na verejnom cintoríne.

V  Dome Matice slovenskej v  Žiline sa konalo zasadnutie Oblastnej rady MS

V Dome Matice slovenskej sa 19. mája uskutočnilo zasadnutie Oblastnej rady MS pre Žil inu, Horné Považie a Kysuce za pr ítomnosti pred-
sedu MS JUDr. Mariána Gešpera, r iadi teľa Č lenského ústredia MS PhDr. Mar t ina Fejka a pracovníkov Č lenského ústredia MS. 

Zníženie rozpočtu ustanovizne limituje činnosť
Katarín a KALANKOVÁ, predsedníčka Oblastnej rady MS pre Žilinu, Považie a Kysuce

Hlavnou a nosnou témou roko-
vania bola aktuálna situácia v Matici 
slovenskej. Členov zaujímalo najmä 
zníženie rozpočtu pre Maticu slo-
venskú o vyše štyristotisíc eur, ktoré 
schválilo Ministerstvo kultúry SR. 
Takéto medziročné zníženie príjmov 
bez primeraného času na prípravu 
je pre Maticu slovenskú problema-
tické a obmedzilo jej č innosť. Tento 
výrazný pokles financií sa negatívne 
odrazí na č innosti ustanovizne, pre-
vádzkovaní a udržiavaní nehnuteľ-
ností, platení nájmov a najmä na 
personálnom obsadení  mnohých 
pracovísk, informoval predseda 
Matice slovenskej. Rok 2021 je pre 
Maticu volebným rokom. Vzhľadom 
na situáciu spojenú s pandemickou 
situáciou v roku 2020 čas na usku-
točnenie VZ MO MS je pomerne 

krátky, preto predsedníčka Oblastnej 
rady  MS Katarína Kalanková požia-
dala jednotlivých predsedov o dodr-
žanie termínu uskutočnenia valných 
zhromaždení. 

Členovia OR MS vyjadrili jed-
noznačnú podporu ďalšej kandida-
túre  predsedu MS Mariána Gešpera 
a vyslovili aj podporu na funkciu 
predsedu DV MS Martinovi Fejkovi, 
súčasnému riaditeľovi ČÚ MS. Na 
záver riaditeľka Domu MS v Žiline 
poďakovala za doterajšiu prácu 
č lenskej základni, aj keď boli v minu-
lých mesiacoch vo svojich aktivi-
tách obmedzovaní protipandemic-
kými bezpečnostnými opatreniami, 
a vyslovila želanie, aby aj v nasle-
dujúcom období  bola Oblastná rada 
MS v Žiline konsolidovaná a súdržná 
ako doteraz.Atmosféra rokovania Oblastnej rady MS pre Žilinu, Horné Považie a Kysuce v Dome MS v Žiline

Slávnostné akty na oslavu víťazstva nad fašizmom
Úcta k  našim osloboditeľom v  Matici slovenskej neochabuje

Text a foto: Sláva JURKOVÁ a Miroslav GEŠPER

V metropole Šariša si sedemde-
siate šieste výročie skončenia druhej 
svetovej vojny pripomenuli matičiari 
spoločne  so zástupcami VÚC PSK, 
mesta Prešov a SZPFB 7. mája v cen-
tre mesta pri Pamätníku osloboditeľov 
v komornej atmosfére diktovanej proti-
pandemickými opatreniami. Za Dom MS 
v Prešove sa na slávnostnom akte kla-
denia vencov zúčastnilo jeho vedenie 
spoločne s bývalým vysokoškolským 
pedagógom a zapáleným matičiarom 
doc. L. Bartkom. Aj takouto formou sa 
prešovskí matičiari  usilujú udržiavať 
národné povedomie a povzbudzovať 
mladú generáciu, aby si pripomínala 
takéto výročia, aby nezabúdala na 
obrovské množstvo padlých vojakov, 

Matica slovenská si každoročne pripomína mnohé významné výročia, udalosti i osobnosti, ktoré zanechali 
v našich dejinách pozitívne svedectvo svojej angažovanosti za národ, vykonali záslužné činy, zanechali 
významné dielo alebo za slovenský národ a domovinu neohrozene bojovali a v zápase o jej existenciu a slobodu 
neraz nasadzovali aj svoje životy. Výrečne to dokazujú slávnostné a pietne akty k sedemdesiatemu šiestemu 
výročiu oslobodenia našej vlasti, o ktorých sme informovali už v predošlom vydaní SNN a ku ktorým sa vra-
ciame aj v tomto materiáli od našich matičných spolupracovníkov.

ale najmä preto, aby pravdivo poznávala 
naše dejiny. 

Práve cintorín Červenej armády 
v Michalovciach patrí medzi najväčšie 
vojnové pohrebiská na Slovensku. Sú tu 
pochovaní červenoarmejci, ktorí padli 
v bojoch počas druhej svetovej vojny 
na našom území od súčasnej sloven-
sko-ukrajinskej hranice až po Dargovský 
priesmyk. Zo 17 863 sovietskych voja-
kov má náhrobný kameň s menom iba 
193 obetí. Hencovský oddiel Gvardija 
z MO MS v Hencovciach asistoval pri 
pietnom akte kladenia vencov k tamoj-
šiemu pamätníku a matičiari takto prispeli 
k plnohodnotnému zabezpečeniu tejto 
spomienkovej akcie. 

Niekoľko desiatok účastníkov, motor-
károv zo Slovenska a z Českej republiky 
počas svojej Cesty víťazstva prišli tiež 
vzdať poklonu a vďaku hrdinom, ktorí 
položili životy za našu lepšiu budúcnosť. 
Pri vstupnej bráne prítomných privítal 
krojovaný pár tak, ako je to na Slovensku 
tradíciou – chlebom a soľou. Po zaznení 
hymny SR nasledovala báseň v ruskom 
jazyku. Panychídu za padlých celebroval 
dekan Pravoslávnej bohosloveckej fakulty 
PU prof. Ján Šafi n. Nechýbali príhovory 
a spoločný pozdrav pre žijúcich ruských 
veteránov, ktorý bol nahratý vo videopro-
dukcii a odoslaný priamo do RF.Pútavými spôsobmi si vedia uctiť našich osloboditeľov matičiari na východe republiky.
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26. júna
– pred sto šesťdesiatimi rokmi 

zomrel básnik, historik, etnograf, 
slavista a univerzitný profesor Pavel 
Jozef Šafárik (1795 – 1861); 
v Čechách naturalizovaný básnik, 
ktorý založil vedeckú slavistiku, diela 
písal prevažne po nemecky alebo 
po česky

27. júna
– pred osemdesiatimi rokmi 

sa narodil prozaik, prekladateľ 
a publicista Pavel Vilikovský (1941 
– 2020); prvé prozaické diela uverej-
ňoval v časopise Mladá tvorba, vo 
svojich dielach zobrazoval životné 
pocity, túžby a postoje mladých ľudí 
povojnovej generácie

28. júna
– pred tridsiatimi rokmi vymeno-

val pápež Ján Pavol II. nitrianskeho 
biskupa Jána Chryzostoma Korca za 
kardinála (1991); bol prvým predstavi-
teľom slovenskej cirkevnej provincie, 
ktorému sa dostalo vďaka osobným 
kvalitám cti, že sa stal členom kardi-
nálskeho kolégia, za pevné postoje 
a nezlomnú vieru mu boli udelené 
viaceré ocenenia a čestné doktoráty, 
jeho celoživotnú prácu ocenili aj na 
zahraničných univerzitách, a to na 
katolíckej Univerzite Notre Dame du 
Lac v South Bende (1986), Univerzite 
Svätého srdca v Bridgeporte (1992) 
a na Katolíckej univerzite vo Washin-
gtone (1993), ďalšie čestné doktoráty 
mu udelili na poľskej Univerzite kar-
dinála Stefana Wyszyńského (2003) 
a britskej Univerzite Liverpool 
hope (2014); na Slovensku získal 
Ján Chryzostom Korec čestný dok-
torát Univerzity Konštantína Filozofa 
v Nitre (1998) a v roku 2004 
dostal Zlatú knihu univerzity ako naj-
vyššie udeľované ocenenie, ďalšie 
čestné doktoráty mu udelili na Trnav-
skej univerzite (2004) a Katolíckej 
univerzite (2009), v roku 1993 získal 
štátne vyznamenanie Francúzskej 
republiky, v roku 1995 štátne vyzna-
menanie Rad Ľudovíta Štúra I. triedy 
a v roku 1999 štátne vyznamena-
nie Rad Andreja Hlinku I. triedy

– pred stodvadsiatimi rokmi sa 
narodil gréckokatolícky kňaz, prekla-
dateľ byzantskej liturgie do sloven-
činy Pavol Spišák (1901 – 1975); pre-
kladal najmä bohoslužobné texty do 
slovenčiny

– pred päťdesiatimi piatimi rokmi 
sa narodil  automobilový pretekár a 
politik Jirko Malchárek (1966); v druhej 
vláde Mikuláša Dzurindu bol pod-
predsedom vlády a ministrom 
hospodárstva

  – pred päťdesiatimi rokmi 
zomrel maliar Martin Benka (1888 – 
1971); zakladateľ moderného sloven-
ského prejavu v maľbe a v kresbe, 
venoval sa gobelínovej tvorbe, scé-
nickému výtvarníctvu, zakladajúci 
člen a predseda Spolku slovenských 
umelcov a Umeleckého odboru Matice 
slovenskej

1. júla
– pred piatimi rokmi sa Sloven-

sko po prvýkrát na šesť mesiacov 
stalo predsedníckou krajinou Rady 
Európskej únie (2016)

4. júla
– pred deväťdesiatimi piatimi 

rokmi sa narodil básnik Ľudovít 
Fuchs (1926 – 2015); vo svojich zbier-
kach rozvíjal intímnu lyriku, okrem toho 
vydal knižky veršov pre deti a mládež, 
napísal aj divadelnú hru, veršovanú 
komédiu a psychologickú štúdiu

5. júla
– pred dvadsiatimi piatimi rokmi 

sa narodil prvý klonovaný cicavec na 
svete – ovca Dolly (1996)

Ľudovít KUSAL

Text a foto: Alena SOCHU ĽÁKOVÁ

Zvolenskí matič iar i sa 
stretl i  pr i pamätníku Ľudovíta 
Štúra, aby si pr ipomenul i , 
že je to práve pä ťdesiatpä ť 
rokov, čo park, uprostred k to-
rého sa Štúrova busta nachá-
dza, dostal meno po tomto 
našom významnom dejate-
ľovi, vyslancovi mesta Zvolen 
v uhorskom sneme v revoluč -
nom meruôsmom roku. 

Zásluhu na pomenovaní 
parku po Ľudovítovi Štú-
rovi má jeden z najagi lnej -
ších matič iarov Ján Miero-
slav Pinka (* 28. júla 1929 
Rimavská Sobota –  † 21. júla 
2007 Zvolen). Jeho syn Jozef 
Pinka, predseda Štúrovej spo-
ločnosti ,  pr ipomenul i  ďalš ie 
nápady svojho otca, k toré sa 
ujal i  a real izujú sa i v súčas-
nosti.  Ide naprík lad o celoslo -
venskú sú ťaž v rétor ike, k torá 
sa tohto roku uskutočňuje už 
po tr idsiaty š tvr týkrát, alebo 
Štúrovo pero, sú ťaž takisto 
určená mládeži, do k torej 
dvadsiateho siedmeho roč -
níka sa pr ihlási lo až okolo 
dvesto nádejných, možno 
budúcich žurnal istov. 

Ján M. Pinka patr i l  i  medzi 
tých, k torí h ľadal i spôsob, ako 
spod prachu stároč í  dostať  na 
svetlo sveta staroslávny Zvo-
lenský (Pustý) hrad a podpí-
sal sa pod jeho popular izáciu 
organizovaním prvých tur ist ic -
kých výstupov na hradný vrch. 
Prí jemné stretnutie oživi l i 
hymnické piesne v podaní š tu-
dentov zvolenskej umeleckej 
školy Pink Harmony a prednes 
Štúrovho prejavu v uhorskom 
par lamente, v k torom obhajo-
val s lovenč inu. 

Nemožno nespomenú ť,  že 
toto stretnutie sa uskutočni lo 
vo vynovenom Parku Ľudovíta 
Štúra, k torý sa vlani dočkal 
revi tal izácie ako súčasti cel -
kovej obnovy centra Zvolena 
– Námestia SNP. Busty alebo 
 plakety v parku pr ipomínajú 
významných zvolenských 
rodákov, ale i  osobnosti,  k toré 
sa zapísal i do histór ie mesta 
alebo tu ži l i  a tvor i l i .  Okrem 
Štúra sú to zatia ľ  traja Jozefo-
via: Cíger-Hronský, Kozáček 
a Urban. V pláne je osadenie 
ďalších siedmich búst, medzi 
k torými by nemala chýba ť  ani 
pamiatka na Jána Mieroslava 
Pinku.

Jozef SLIACKY

V Štúrovom 
parku
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Autori ocenených titulov na vyhlásení 
ankety Kniha Turca.

Vážení čitatelia dvojtýždenníka Slovenské národné noviny. Pomôžte Slovenským národným 
novinám a kúpte si ich predplatné na celý rok 2021. A to len za 20 EUR. 
Kontaktujte nás.
Telefonicky: + 421 43/38 12 838, +421 918 904 925
Emailom: snnredakcia@matica.sk
Web formulár: www.snn.sk, https://snn.sk/redakcia/predplatne-2
CENNÍK predplatného Slovenských národných novín na rok 2021
Ročné predplatné:       20,- €
Polročné predplatné:   10,- €
Štvrťročné predplatné:  7,- €

ôžte Slovenským národdnýnýnnýnýnýnnýým 
20 EURRRRRRR. 
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Trinástka priala Modrej trikolóre

Výsledky ankety Kniha Turca 2020 sú už známe

Modrá trikolóra autora Petra 
Mišáka, bývalého šéfredaktora nášho 
periodika, získala prvenstvo v kategórii 
beletria. Druhú priečku obsadila  Anna 
Ursíny so Zápiskami pikovej dámy a tre-
tie miesto sa ušlo básnikovi a výtvarní-
kovi Miroslavovi Bartošovi za zbierku 
veršov Živá voda. 
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V desiatom tohtoročnom čísle SNN sme v rubrike Všimli sme si publikovali krátku noticku o dlhovekej tradícii 
výroby keramiky v Ľubietovej a zmienili sme sa aj o až neuveriteľnom prežívaní a udržiavaní tejto tradície v rodine 
Majnholdovcov. Práve na nich bola zameraná aj naša kvízová otázka. Správne na ňu odpovedali tí naši čitatelia, ktorí 
napísali, že za hrnčiarskym kruhom sedelo od 16. storočia  sedemnásť generácií tohto rodu a ďalší z Majnholdov-
cov pokračuje vo výrobe keramiky v Modre. Spomedzi správnych riešiteľov sme vyžrebovali týchto výhercov: Jozef 
Petrek, Svinná; Michal Drabik, Pozdišovce; Jozef Miko, Michalovce

● V týchto dňoch vrcholia zápasy ME vo futbale. V akej skupine, s kým a v ktorom meste odohrali 
naši reprezentanti svoje dva prvé súťažné zápasy?

Svoje odpovede posielajte na redakčnú adresu aj elektronicky našej administrátorke Ľubici Rišiaňovej do vyjde-
nia ďalšieho čísla SNN – teda o dva týždne.

spätosť s regiónom Turiec témou alebo 
osobou autora, ilustrátora, alebo foto-
grafa. Prvenstvo v kategórii odborná 
literatúra získal Ján Farský za titul 
Turiec medzi Fatrami. Druhé miesto 
Katarína Maťašová za Neonatológiu 
nielen pre medikov a tretiu priečku 
odborníci prisúdili publikácii Kláry 
Komorovej a Ľubomíra Jankoviča 
Knižná kultúra humanizmu a renesan-
cie vo fondoch a zbierkach Slovenskej 
národnej knižnice.

Turčianska knižnica v Martine orga-
nizovala od januára tohto roku tri-
násty ročník čitateľskej ankety Kniha 
Turca 2020. Pre preventívne opatre-
nia súvisiace s pandémiou anketu 
koncom apríla vyhodnotili len za 
účasti víťazov prvých troch miest 
v jednotlivých kategóriách.

Do ankety bolo nominovaných 
tridsaťtri knižných titulov. Desať 
v kategórii beletria a dvadsaťtri kníh 
odbornej literatúry. Podmienkou bola 

Spolok sv. Cyrila a Metoda v Zemplíne oslávil významné výročia

Matičiari na vzácnom duchovnom podujatí

   Podujatie otvorila riaditeľka Múzea 
PhDr. Beáta Kereštanová, ktorá 
vyjadrila radosť nad tým, že v tomto 
veľmi zvláštnom období sa toto nie-
koľkokrát prekladané podujatie mohlo 
uskutočniť a privítala na ňom vzác-
nych hostí – najosvietenejšieho vla-
dyku Cyrila Vasiľa, predsedu Spolku 
sv. Cyrila a Metoda otca Michala 
Hospodára, primátora mesta Trebi-
šov PhDr. Mareka Čižmára, námest-
níka primátora mesta Michalovce 
Ing. Jozefa Sokologorského, riaditeľa 
Domu Matice slovenskej v  Koši-
ciach Michala Matečku, otca proto-
presbytera Dušana Semana, č lenov 
výboru a všetkých, ktorí sa rozhodli 
v krásny deň stráviť čas na duchov-
nom podujatí.
   Primátor mesta Trebišov Marek 

Dom Matice slovenskej v Košiciach prijal vzácne pozvanie predsedu Spolku sv. Cyrila a Metoda otca Michala 
Hospodára na spomienkové podujatie pri príležitosti osemdesiateho výročia vzniku vtedajšej Jednoty sv. Cyrila 
a Metoda a tridsiateho výročia od obnovenia jej činnosti už pod názvom Spolok sv. Cyrila a Metoda, ktoré sa 
uskutočnilo 3. júna 2021 v sále Múzea a Kultúrneho centra južného Zemplína v Trebišove. 

Michal MATEČKA, r iaditeľ D MS v Košiciach –  Foto: Mar tina MATEČKOVÁ

Čižmár, ktorý vystúpil s príhovorom 
ako prvý, poukázal na vzájomnú 
paralelu miest Michalovce a Tre-
bišov, ktoré majú spoločné farby, 
spoločnú históriu i osudy, a aj keď 
Spolok sv. Cyrila a Metoda sídli 
v Michalovciach, prenáša svoju č in-
nosť aj do mesta Trebišov. Námest-
ník primátora mesta Michalovce 
Jozef  Sokologorský vyzdvihol vzá-
jomnú vynikajúcu spoluprácu mesta 
Michalovce so Spolkom sv. Cyrila 
a Metoda a vyjadril nádej, že šírenie 
myšlienok našich svätých a viero-
zvestcov je to, čo môže pozdvihnúť 
morálnu a duchovú úroveň nášho 
národa a ich odkaz je potrebné pre-
niesť aj do nášho života a do života 
mladých ľudí. Riaditeľ Domu MS 
v Košiciach Michal Matečka zdôraz-

nil, že cyrilo-metodská tradícia je 
živá aj pre Maticu slovenskú a bol 
to práve jej prvý predseda rímskoka-
tolícky biskup Štefan Moyses, ktorý 
oživil úctu k solúnskym bratom, ini-
cioval miléniové cyrilo-metodské 
slávnosti a zasvätil im kostol. Spolku 
sv. Cyrila a Metoda za vzájomnú 
dlhoročnú spoluprácu odovzdal  
ďakovný list riaditeľa D MS v Koši-
ciach a Pamätnú medailu Matice 
slovenskej a vyslovil nádej na ďalšie 
úspešné roky spolupráce.
   Po oficiálnych príhovoroch sa 
uskutočnilo tematické sympózium, 
na ktorom vystúpil  vladyka Cyril 
Vasiľ, apoštolský administrátor 
Košickej eparchie. Zameral sa na 
cyrilo-metodskú misiu a jej osud 
v Uhorsku. Pripomenul aj staro-
bylú svätodemeterovskú tradíciu, 
ktorej stopy sa na dnešnom území 
Slovenska zachovali dodnes. Ďalší 
referát predniesol historik PhDr. 
Juraj Žadanský, v ktorom pri-
blížil históriu Jednoty sv. Cyrila 
a Metoda, neskoršie už Spolku 
sv. Cyrila a Metoda a  významné 
osobnosti, ktoré v ňom pôsobili. 
Súčasťou podujatia  bola svätá 
liturgia v gréckokatolíckom Chráme 
zosnutia Presvätej Bohorodičky 
v Trebišove, ktorú slávil vladyka 
Cyril Vasiľ.  

Najosvietenejší vladyka Cyril VASIĽ počas príhovoru k prítomným na oslavách jubi-
lea Spolku sv. Cyrila a sv. Metoda


